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R E K L A M A

      Powiat

Dla dzieci słodycze, do organizatorów zarzuty
Festyny dla dzieci niepełnosprawnych, organizowane przez 10 lat z okazji Dnia Dziecka 
przez Towarzystwo Miłośników Tenisa Ziemnego w Jaworzu, cieszyły się dużą popularno-
ścią. Nasz czytelnik zarzuca stowarzyszeniu, że przez te lata prowadziło nielegalną dzia-
łalność. 

R E K L A M A

Do naszej redakcji napisał 
mieszkaniec Książek, który wy-
suwa poważne zarzuty względem 
pewnego stowarzyszenia. Chodzi 
o Towarzystwo Miłośników Te-
nisa Ziemnego z siedzibą w Ja-
worzu (gmina Wąbrzeźno). Nasz 
czytelnik uważa, że stowarzysze-
nie prowadziło nielegalną  dzia-
łalność, która polegała m. in. na 
nielegalnym korzystaniu z pomo-
cy publicznej: „W dniu 26 wrze-
śnia 2011r. w sekretariacie Staro-
stwa Powiatowego w Wąbrzeźnie 
uzyskałem informację, że jest to 
stowarzyszenie zwykłe, którego 

działalność jest mocno ograni-
czona. Z posiadanych przeze mnie 
informacji wynika, że „proceder” 
nielegalnej działalności stowarzy-
szenia ten trwa od ponad 10 lat. 
Niemoralnym jest ponadto to, że 
odbywa się to pod hasłem pomo-
cy dzieciom niepełnosprawnym. 
Aby pomagać dzieciom niepełno-
sprawnym wcale nie trzeba łamać 
prawa, wystarczy zarejestrować 
stowarzyszenie w Krajowym Reje-
strze Sądowym lub wystąpić o za-
rejestrowanie instytucji „pożytku 
publicznego” i uzyskać zgłoszenie 
w Ministerstwie Pracy i Polityki 

Społecznej, tylko wtedy trzeba się 
ROZLICZAĆ ze swojej działal-
ności. Nielegalna działalność sto-
warzyszenia zwykłego jakim jest 
Towarzystwo Miłośników Tenisa 
Ziemnego w Jaworzu to jedno, 
ale skoro stowarzyszenie działa 
nielegalnie, to wszelka pomoc ze 
strony samorządów kierowana do 
tego stowarzyszenia jest nielegal-
na”- argumentuje.

Nasz czytelnik podkreślił, że 
nie jest jego intencją krzywdzenie 
dzieci, tym bardziej niepełno-
sprawnych. 

dokończenie na str. 2
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      Powiat

Na bieżące wydatki
82 tys. złotych tyle na 2011 rok otrzyma od Urzędu Marszał-
kowskiego Lokalna Grupa Rybacka Rybak, w skład której 
wchodzą m.in. gminy Płużnica i Wąbrzeźno. Część z fundu-
szy zostanie przeznaczonych na przygotowanie dokumenta-
cji na przebudowę byłej szkoły w Orłowie.

Umowę z przedstawicielami 
Urzędu Marszałkowskiego podpi-
sali w poniedziałek 31 października 
przedstawiciele LGD Rybak: prezes 
Marcin Skonieczka i członek zarzą-
du Wojciech Mucha. Obecny był 
także autor strategii grupy, a obecnie 
kierownik biura organizacji Jakub 
Kochowicz.

Otrzymane pieniądze zosta-
ną przeznaczone na bieżące funk-
cjonowanie Rybaka, a więc biuro, 
szkolenia dla chętnych na pieniądze, 
które można będzie zdobyć z LGR 
Rybak. Część funduszy pochłonie 
także, przygotowanie dokumentacji 
na przebudowę budynku po byłej 
szkole w Orłowie, gdzie docelowo 
w 2012 roku utworzone zostanie 
biuro grupy. 

Przypomnijmy, że Lokalna Gru-
pa Rybacka Rybak w sierpniu pozy-

skała 9,4 mln zł. z Unii Europejskiej:
- Przyznane środki musimy roz-

dystrybuować do końca 2015 roku. 
Czasu jest więc bardzo mało. Dlate-
go przy znacznym wsparciu Urzędu 
Marszałkowskiego, działamy bar-
dzo szybko. Od 1 września czynne 
jest biuro grupy, podpisaliśmy już 
umowę na funkcjonowanie w 2011 
roku i jesteśmy w trakcie załatwiania 
formalności na 2012 rok. Przygoto-
wujemy także wyjazdy studyjne dla 
osób zaangażowanych w działalność 
grupy. Ponadto ogłosiliśmy już jeden 
konkurs z zakresu ochrony środowi-
ska, a do końca roku roku ogłosimy 
kolejny w ramach wzmocnienia 
konkurencyjności i utrzymania 
atrakcyjności obszarów zależnych 
od rybactwa - mówi wójt gminy 
Płużnica Marcin Skonieczka. 

PW

      Łopatki

Pijany wjechał do rowu
Wąbrzescy policjanci zatrzymali pijanego kierowcę, który 
kierując volkswagenem wjechał do rowu. Za kierowanie 
autem po pijanemu grozi do 2 lat więzienia.

W czwartek około godz. 15.50 
dyżurny wąbrzeskiej Policji otrzy-
mał telefoniczną informację, że 
w miejscowości Łopatki samochód 
wjechał do rowu. Na miejscu funk-
cjonariusze wstępnie ustalili, że 
kierujący volkswagenem na łuku 
drogi stracił panowanie nad autem 
i wjechał do przydrożnego rowu. 
W samochodzie zastali siedzącego 
za kierownicą 30-latka.  Okazało 
się, że kierowca miał 2,43 promila 
alkoholu w organizmie. 

- Tym razem skończyło się 
tylko na wjechaniu do rowu 
i uszkodzeniu auta. Na szczęście 
nie było o�ar – asp. szt. Marek 
Barański, o�cer Prasowy Ko-
mendanta Powiatowego Policji 
w Wąbrzeźnie. - Jednak kierowca 
poniesie konsekwencje swojego 
czynu odpowiadając za kierowa-
nie samochodem po pijanemu. 
Grozi mu do 2 lat więzienia.

oprac. (kr)

       Wąbrzeźno

Eksperci pomogą bezrobotnym
Stowarzyszenie Św. Łukasza i Gmina Miejska Wąbrzeźno zaprasza osoby długotrwale bez-
robotne z Wąbrzeźna do udziału w projekcie pn. „Ekonomia społeczna szansą na godne 
życie”.

Kluczową zasadą w ekonomii 
społecznej jest prymat działania 
na rzecz ludzi (członków, pod-
opiecznych) nad maksymalizacją 
zysku. Priorytetem jest inwestycja 
w człowieka. Instytucje ekonomii 
społecznej dają szansę na powrót, 
zmianę i lepsze życie. 

W projekcie realizowanym 
przez Stowarzyszenie Św. Łukasza 
i Gminę Miejską Wąbrzeźno prze-
widziana jest realizacja �lmów 

o ludziach, którzy zatrudnili się 
we własnych przedsiębiorstwach 
społecznych. Będzie też szkolenie 
z zakresu jak otrzymać dotację 
na założenie spółdzielni socjalnej 
oraz szkolenie z zakresu motywa-
cji  i autoprezentacji. 

Udział w projekcie jest bez-
płatny. Dla dzieci rodziców bio-
rących udział w projekcie przewi-
dziana jest bezpłatna opieka.

Zapisy przyjmowane są 

w Urzędzie Miasta Wąbrzeźno po-
kój nr 16 Wydział Rozwoju Mia-
sta (tel. 56 688 45 40) lub za po-
średnictwem strony internetowej 
www.godnezycie.com.pl.

Projekt „Ekonomia społeczna 
szansą na godne życie” współ�-
nansowany jest ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europej-
skiego Funduszu Społecznego. 

oprac. PG

Towarzystwo Miłośników Teni-
sa Ziemnego w Jaworzu utworzone 
zostało w czerwcu 2000 roku i na 
mocy decyzji starosty wąbrzeskiego 
w lipcu tego samego roku zostało 
zarejestrowane oraz wpisane do re-
jestru stowarzyszeń zwykłych Sta-
rostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie. 
Co odróżnia stowarzyszenie zwykłe 
od stowarzyszenia? Otóż różnica 
jest istotna. Stowarzyszenie zwykłe 
nie ma osobowości prawnej. Nie jest 
wymagana rejestracja w Krajowym 
Rejestrze Sadowym, wystarczy w 
starostwie. Ma ograniczone źródła 
�nansowania – nie może przyjmo-
wać darowizn, spadków i zapisów 
oraz otrzymywać dotacji, a także 
korzystać z o�arności publicznej. 
Ponadto stowarzyszenie zwykłe nie 
może powoływać terenowych jed-
nostek organizacyjnych, łączyć się w 
związki stowarzyszeń, zrzeszać osób 
prawnych oraz prowadzić działalno-
ści gospodarczej. Jedynymi dozwo-
lonymi przychodami stowarzyszeń 
zwykłych są składki członkowskie. 

Czym zajmowało się Towarzy-
stwo Miłośników Tenisa Ziemnego 
w Jaworzu? Otóż co roku z okazji 
Dnia Dziecka stowarzyszenie organi-
zowało imprezę dla dzieci niepełno-
sprawnych z powiatu wąbrzeskiego. 
Uczestnicy takich festynów otrzy-
mywali bezpłatnie pączki, słodycze, 
napoje, kawę i herbatę. Wszystkie 
dzieci brały udział w przygotowa-
nych zabawach i otrzymały nagrody.

- O tych festynach mogę mówić 
w samych superlatywach. To były 

świetnie zorganizowane imprezy, 
profesjonalnie przygotowane, orga-
nizatorzy wkładali w to dużo pracy. 
Dzieci niepełnosprawne potrzebują 
takich wyjść. Były tańce, muzyka, 
słodycze, nagrody dla dzieciaków. 
W tym roku impreza niestety się 
nie odbyła, żałuję bo to była wielka 
frajda dla tych dzieci – mówi Ewa 
Markowska, kierownik Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Wą-
brzeźnie.

Skąd stowarzyszenie pozyski-
wało fundusze na zakup artykułów 
spożywczych i nagród rzeczowych? 
Powinno ze składek członkowskich. 
Nasz czytelnik wskazuje na samo-
rząd jako prawdopodobne źródło 
pomocy. Sprawdziliśmy czy stowa-
rzyszenie korzystało z dotacji, po-
chodzącej z budżetu powiatu. 

- Żadnych dotacji to stowa-
rzyszenie od nas nie otrzymywało 
– mówi Józef Krawczyk, sekretarz 
powiatu. 

Z racji tego, ze siedziba Towa-
rzystwa Miłośników Tenisa Ziem-
nego znajduje się na terenie gminy 
Wąbrzeźno zapytaliśmy o współ�-
nansowanie stowarzyszenia w Urzę-
dzie Gminy Wąbrzeźno. 

- Nie było żadnej dotacji, współ-
�nansowania dla tego stowarzysze-
nia z budżetu gminy Wąbrzeźno. 
Dzieci niepełnosprawne z terenu 
naszej gminy otrzymały zaproszenie 
na festyn. Udział w imprezie był bez-
płatny. My zakupiliśmy dla naszych 
dzieci słodycze w 2008 i 2010 roku 
za kwotę 150-200 zł. Zrobiliśmy to 

dobrowolnie – tłumaczy Justyna 
Mytlewska, sekretarz gminy. 

Podobnie postępował Urząd 
Miejski w Wąbrzeźnie, kupował sło-
dycze. Czy te słodycze rozdawane 
podczas festynu dzieciom niepeł-
nosprawnym świadczą o nielegalnej 
działalności stowarzyszenia? 

O skomentowanie zarzutów pod 
adresem stowarzyszenia poprosili-
śmy Krzysztofa Sumerackiego, który 
przez kilka lat pełnił funkcję preze-
sa Towarzystwa Miłośników Teni-
sa Ziemnego w Jaworzu. Krzysztof 
Sumeracki odmówił komentowania 
sprawy. 

Nasz czytelnik wskazuje rów-
nież na żonę Krzysztofa Sumerac-
kiego, która pełni funkcję kierow-
nika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Książkach, jako osobę 
„mocno zaangażowaną w organi-
zowanie tych imprez”. Zapytaliśmy 
Alicję Sumeracką na czym polega to 
rzekome „mocne” zaangażowanie. 

- Nie pomagałam w organizo-
waniu tych festynów jako pracownik 
GOPS. Moja pomoc mężowi pole-
gała np. na przygotowaniu zabaw dla 
dzieci – mówi Alicja Sumeracka. 

W październiku tego roku sto-
warzyszenie Towarzystwo Miłośni-
ków Tenisa Ziemnego w Jaworzu 
na wniosek prezesa stowarzyszenia 
zostało wyrejestrowane z rejestru 
stowarzyszeń zwykłych Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie.

Paulina Grochowalska

      Powiat

Dla dzieci słodycze, do organizatorów zarzuty
dokończenie ze str. 1 
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      Płużnica

Piąte miejsce dało dotację
Gmina Płużnica zajęła 5 miejsce w województwie po ocenie merytorycznej wniosków 
na tegoroczną edycję schetynówek. Co to oznacza dla mieszkańców gminy? Przede Ê
wszystkim to, że zyskają 1.26 km nowego asfaltu. Odcinek łączy drogę obok urzędu gminy 
i firmy Nitex i prowadzi do drogi wojewódzkiej w kierunku Stolna.

W tegorocznej edycji 
Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokal-
nych, czyli tzw. schetynó-
wek chętnych na rządową 
dopłatę do remontu dróg 
powiatowych i gminnych 
było mniej niż przed ro-
kiem. Wpływ na to miała 
sytuacja, w której rząd nie 
był już tak łaskawy dla 
samorządów i nie dopła-
cał do inwestycji tak jak 
w ubiegłych latach 50%, 
ale tylko 30:

- W tym rozdaniu 
tzw. Schetynówek środ-
ków było znacznie mniej 
niż w poprzednich latach. Jednak 
dostosowaliśmy zakres projekto-
wanej drogi do kryteriów konkur-
su i przygotowaliśmy bardzo do-
bry wniosek. Przebudowana ma 
zostać droga gminna o długości 
1,26 km w Płużnicy, która biegnie 
koło urzędu gminy i �rmy Nitex 
i dochodzi do drogi wojewódzkiej  
nr 548. Na ten cel możemy otrzy-
mać 704 tys. zł. Inwestycja ma być 
realizowana w 2012 roku. Będzie 

Remont drogi Nowa Wieś Królewska - Czaple

to już druga droga wybudowa-
na od początku nowej kadencji. 
W tym roku wybudowaliśmy 2 km 
odcinek drogi Nowa Wieś Królew-
ska - Czaple o nawierzchni bitu-
micznej. Na ten cel pozyskaliśmy 
dotację z Urzędu Marszałkowskie-
go w wysokości 84 tys. zł - mówi 
wójt Marcin Skonieczka. 

Należy pamiętać, że opubli-
kowana przez wojewodę Ewę Mes 

klasy�kacja wniosków na sche-
tynówki jest listą wstępną i mogą 
w niej zajść jeszcze zmiany, ale 
gmina Płużnica zajęła 5 na 11 pre-
miowanych dotacjami miejsc, więc 
nic złego nie powinno się zdarzyć. 

Gmina Płużnica była jedy-
ną gminą z powiatu wąbrzeskie-
go, która wystąpiła z wnioskiem 
o schetynówki.

PW

      Wąbrzeźno

W patriotycznym tonie
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie zaprasza mieszkańców 
powiatu do udziału w uroczystościach z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości. 

W piątek będziemy obchodzić 
93 rocznicę odzyskania niepod-
ległości przez Polskę. Na uroczy-
stości towarzyszące tej rocznicy 
zapraszają Rada i Zarząd Powiatu 
w Wąbrzeźnie. W programie: skła-
danie kwiatów przed tablicą Towa-
rzystwa Gimnastycznego „Sokół”, 

program okolicznościowy w wy-
konaniu uczniów Zespołu Szkół 
Zawodowych, msza św. w intencji 
Ojczyzny oraz uroczystość na Pla-
cu Jana Pawła II z udziałem Kom-
pani Honorowej Jednostki 1109 
w Grudziądzu. 

PG

Coraz więcej miast w Polsce 
wprowadza chipowanie jako spo-
sób trwałego znakowania czworo-
noga. Dzięki tej metodzie zmniej-
sza się liczba bezdomnych psów, 
a także bezkarność właścicieli, 
których czworonogi były sprawca-
mi wypadków drogowych, jak też 
przypadków pogryzień. 

Trwałe oznakowanie psa pole-
ga na wprowadzeniu przez lekarza 
weterynarii pod skórę w okolicach 
karku zwierzęcia mikrotranspon-

      Wąbrzeźno

Psia elektronika
Łatwiejsze odnajdywanie zagubionych pupili, szybkość 
w ustaleniu właściciela, zapobieganie bezdomności zwie-
rząt – takimi argumentami burmistrz Leszek Kawski będzie 
przekonywał radnych do wprowadzenia w Wąbrzeźnie moż-
liwości chipowania psów. 

dera (chip). Jest to niewielkie, ste-
rylne urządzenie w postaci kap-
sułki, posiadające własny numer 
identy�kacyjny, odczytywany przez 
zewnętrzny czytnik. Zabieg jest 
prawie nieodczuwalny dla czwo-
ronoga, przypomina zrobienie za-
strzyku. Nie ma działania uboczne-
go, nie przeszkadza zwierzęciu i nie 
powoduje reakcji alergicznych. Po 
wszczepieniu transpondera lekarz 
weterynarii wprowadza do bazy 
dane psa (rok urodzenia, rasę, 

maść, a także dane właściciela). Pies 
otrzymuje numer identy�kacyjny, 
dzięki któremu można w bardzo 
szybki sposób ustalić właściciela 
czworonoga poprzez przystawie-
nie czytnika do miejsca, w którym 
umieszczony został chip u psa.

W większości miast, które 
wprowadziły takie rozwiązanie 
„psiego problemu”, znakowanie 
psów jest obowiązkowe. W Wą-
brzeźnie miałoby być dobrowolne. 
Koszt wszczepienia chipa to kwota 
ok. 40 zł. Motywacją do jego zasto-
sowania ma być obniżona opłata 
dla osób, które zachipują swojego 
czworonoga. Ci, którzy oznakują 
psy, zapłaciliby za dany rok mniej-
szą stawkę. Oni też tylko – poza 
ustawowymi zwolnieniami od opłat 
– mogliby ubiegać się o zmniejsze-
nie ich wysokości czy całkowite 
umorzenie.

Jak będzie ostatecznie – zade-
cydują radni.

oprac. PG

      Dębowa Łąka

Biblioteka otwarta na nowo
Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowej Łące działa Ê
w nowej siedzibie. Z Wiejskiego Domu Kultury przeniesio-
no ją do pomieszczeń w budynku Urzędu Gminy.

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Dębowej Łące powstała w listo-
padzie 1949 roku. Posiada jedną 
Filię w Wielkich Radowiskach. 
Cały księgozbiór obejmuje 15 543 
woluminy. Zbiory tworzą książki 
z zakresu literatury pięknej oraz 
popularnonaukowej dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych, bogaty 
księgozbiór podręczny oraz lek-
tury. Biblioteka oferuje również 
Alternatywne Materiały Biblio-
teczne: gry, zabawki edukacyjne, 
książki-zabawki, poradniki, płyty 
CD.

Biblioteka oprócz 
gromadzenia i opra-
cowywania zbiorów 
prowadzi działalność 
kulturalną, edukacyjną 
oraz promującą czytel-
nictwo. Organizowa-
ne są konkursy mię-
dzyszkolne, spotkania 
autorskie, pasowanie 
na czytelnika, lekcje 
biblioteczne z zakresu 

edukacji czytelniczej i medialnej, 
zajęcia w czasie wakacji oraz ferii, 
wycieczki, wystawy oraz cyklicz-
nie: spotkania z uczniami Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego 
w Dębowej Łące.

W bibliotece można również 
skorzystać z usług kserogra�cz-
nych oraz z darmowego dostępu 
do Internetu.

Biblioteka jest otwarta w tych 
samych godzinach. Uległ jedy-
nie zmianie numer telefonu (56) 
6884924.

tekst i fot. Agnieszka 

Zielińska

W nowej siedzibie wydzielono kącik malucha
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Na instrumenty dęte
Ponad 200 osób zaprezentuje się podczas III Ogólnopolskiego 
Konkursu Orkiestr Dętych Wąbrzeźno’2011. 

R E K L A M A

      Płużnica

Otrzymali nową szansę
Dobiega końca realizacja projektu systemowego „Nowe szanse. Program aktywnej inte-
gracji”. Projekt objął wsparciem 23 osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej 
i życiowej. Jego głównym celem było przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego 
i marginalizacji podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

12 listopada na scenie WDK 
zagrają orkiestry z takich miej-
scowości, jak: Grudziądz, Skrwil-
no, Pruszcz, Koronowo, Świecie, 
Chełmno i Wąbrzeźno. Łącznie 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
zagości ponad 200 osób. Występy 
rozpoczną się o godz. 11.00. 

Celem organizowanego przez 
Wąbrzeski Dom Kultury konkur-
su jest popularyzacja i podno-
szenie poziomu wykonawczego 
orkiestr dętych poprzez wymianę 
doświadczeń, rywalizację kon-
kursową i ocenę dorobku arty-
stycznego. Coroczne spotkania 
pozwalają również na integrację 
środowisk prezentujących ten ro-
dzaj muzyki oraz promocję mia-
sta.

Podczas prezentacji jury po-
wołane przez organizatora impre-
zy oceniać będzie m.in. technikę 
gry, brzmienie, dobór repertuaru 
oraz ogólny wyraz artystyczny. 

Ogólnopolski Konkurs  
Orkiestr Dętych Wąbrzeźno’2011 
odbędzie się pod honorowym 
patronatem burmistrza Wąbrzeź-
na Leszka Kawskiego. Patronat 
medialny objęli Polskie Radio 
Pomorza i Kujaw, Tygodnik Re-
gionu Wąbrzeskiego CWA oraz 
program lokalny MTK.

Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza wszystkich mieszkańców 
Wąbrzeźna do obejrzenia prezen-
tacji. Wstęp wolny. 

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Przeszkoleni
Specjaliści z Ośrodka Psycho-
profilaktyki w minionym tygo-
dniu przeprowadzili szkolenia 
sprzedawców alkoholu w Wą-
brzeźnie.

Szkolenia, które odbyły się 3 i 4 
listopada obejmowały m.in. inter-
pretacje oraz omówienie obowiązu-
jących aktów prawnych dotyczących 
sprzedaży alkoholu oraz wyrobów 
tytoniowych, porady dla sprzedaw-
ców z zakresu zasad odpowiedzial-
nej sprzedaży alkoholu, omówie-
nie konsekwencji wynikających ze 
sprzedaży alkoholu nieletnim, naukę 
asertywnej odmowy oraz procedurę 
postępowania w sytuacjach niety-
powych. Każdy uczestnik otrzymał 
imienne zaświadczenie o ukończe-
niu szkolenia. 

oprac. PG

Kierowca wózka widłowego, 
operator koparko-ładowarki, spa-
wacz, kucharz oraz fryzjer to szko-
lenia i kursy, podczas których nowe 
umiejętności zdobywali podopieczni 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej z Płużnicy. Wzięli oni udział 
w projekcie ,,Nowe szanse. Program 
aktywnej integracji” współ�nanso-
wanym przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Łącznie we wszyst-
kich szkoleniach i kursach zrealizo-
wanych w ramach projektu wzięło 
udział 13 osób. Jedna z osób biorą-
cych udział w projekcie podjęła już 
zatrudnienie.

Prócz szkoleń i kursów odbywa-
ły się również spotkania z psycholo-
giem oraz doradcą zawodowym. 
Specjaliści podpowiadali uczestni-
kom szkoleń w jaki sposób stać się 
bardziej asertywnym i wzmocnić 
poczucie własnej wartości.

Ponadto 10 osób wzięło udział 
w tzw. Programie Aktywności Lo-
kalnej. W ramach tego cyklu grupa 
uczestniczyła m.in. w wyjazdach 
integracyjnych do Gdańska i Toru-

nia, warsztatach rękodzielniczych 
oraz uczyła się zarządzać własnym 
budżetem. W Toruniu jednym 
z punktów programu było spotkanie 
z pracownikami Centrum Informa-
cji i Planowania Kariery Zawodowej. 
Grupa była także w kinie oraz zwie-
dzała miasto. - Wyjazd do Torunia 
miał charakter typowo integracyjny, 
a także był ważnym elementem edu-
kacyjnym realizowanego projektu. 
Mamy nadzieję, że jego uczestnicy 
doświadczyli jak w sposób aktywny 
i atrakcyjny można spędzić wol-
ny czas - mówi Joanna Wollenberg 
z GOPS w Płużnicy. 

Ciekawą formą wsparcia tych 
osób były też zajęcia w Klubie Inte-
gracji Społecznej. Tu odbywały się 
m.in. spotkania z doradcą zawodo-
wym oraz psychologiem.

Pomoc w projekcie miała cha-
rakter kompleksowy, ponieważ 
uczestnicy poza zdobyciem podsta-
wowych wiadomości bardzo uży-
tecznych na rynku pracy kształcili 
się w jednym z wybranych przez 
siebie zawodów. Duża liczba zajęć 
oraz zróżnicowane formy wsparcia 

pozwoliły efektywniej dostosować 
się do indywidualnych preferencji 
uczestników, którzy jeszcze kilka 
miesięcy wcześniej byli osobami 
nieposiadającymi kwali�kacji zawo-
dowych, wymagającymi wsparcia ze 
strony różnych instytucji ze względu 
na swoją trudną sytuację życiową 
oraz zawodową.

- Udział w projekcie wpłynął na 
zmiany w ocenie własnej wartości, 
atrakcyjności uczestników jako po-
tencjalnych pracowników. Pozwolił 
im też ocenić samych siebie, pozy-
tywnie oraz wpłynął na rozwój ich 
kluczowych umiejętności pracow-
niczych - wyjaśnia kierownik GOPS 
Wojciech Bartoszewski.

Projekt potrwa do końca grud-
nia. Bierze w nim udział 16 kobiet 
i 7 mężczyzn. Uczestnictwo w pro-
jekcie było całkowicie bezpłatne, 
a bene�cjenci byli dodatkowo objęci 
wsparciem �nansowym. W grudniu 
planowana jest konferencja podsu-
mowująca realizację projektu. Wy-
dana zostanie także ulotka informa-
cyjna.

Mariusz Bartosik

Pobyt Marvina Godesber-
ga w naszym mieście to efekt 
współpracy między Wąbrzeźnem 
a Syke. 

Gość z Niemiec realizację pro-
gramu praktyki zawodowej rozpo-
czął od poznania zadań i struktury 
organizacyjnej samorządu lokal-
nego. Zajęcia praktyczne zostały 
rozłożone na pracę w poszczegól-
nych wydziałach urzędu miejskie-
go. Stykał się tam bezpośrednio 
z zadaniami z zakresu infrastruk-
tury technicznej, infrastruktury 
społecznej, bezpieczeństwa i po-
rządku publicznego, ładu prze-
strzennego i ekologicznego oraz 
zadaniami z zakresu administra-
cji publicznej. Odwiedził również 
jednostki organizacyjne urzędu 
miejskiego. 

Marvin uczest-
niczył w uroczy-
stości zakończenia 
rewitalizacji Placu 
Jana Pawła II, w IV 
Forum Organiza-
cji Pozarządowych 
w Wąbrzeźnie, a tak-
że w rozstrzygnięciu 
Konkursu na Naj-
piękniejszy Ogródek 
oraz w posiedzeniu 
Komisji Mieszkanio-
wej. 

Gość z Syke 
odwiedził również 
straż miejską, ochot-

niczą straż pożarną, urząd pracy 
i wąbrzeską bibliotekę. Marvin go-
ścił w Zespole Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie, gimnazjum oraz 
w liceum ogólnokształcącym.

A co praktykant z Niemiec 
robił w czasie wolnym? Korzystał 
z pływalni, Orlika oraz kręgielni, 
zwiedził też Toruń. 

Praktyka Marvina zakończyła 
się 28 października. Po podsumo-
waniu jej przebiegu, otrzymał od-
powiedni certy�kat, potwierdzają-
cy jego wiedzę o funkcjonowaniu 
polskiego samorządu terytorial-
nego.

                                                                                              
oprac. PG, 

fot. nadesłane (UM)

      Wąbrzeźno

Poznawał pracę samorządu
Cztery tygodnie w Wąbrzeźnie spędził Marvin Godesberg, 
siedemnastoletni praktykant z Syke. Ten czas spożytko-
wał na poznawanie funkcjonowania samorządu lokalnego 
w Polsce. 

Wąbrzeski Dom Kultury od-
wołał planowany na 19 listopada  
III Ogólnopolski Konkurs Tanecz-
nych Zespołów Folklorystycznych 

Wąbrzeźno'2011 z powodu małej 
liczby zgłoszeń. 

                                                                                                                                                      
PG

III Ogólnopolski Konkurs Tanecznych Zespołów Folklory-
stycznych Wąbrzeźno’ 2011 został odwołany. 

      Wąbrzeźno

Nie zatańczą kujawiaka
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Z Hubertem w roli głównej 
- Chcemy wynagrodzić żonom czas, który spędzamy na polowaniach – mówią członkowie 
Koła Łowieckiego „Bażant” o corocznym Balu Hubertowskim. 

R E K L A M A

Święto Hubertus obchodzone 
jest przez myśliwych na początku 
sezonu polowania jesienno-zimo-
wego. 3 listopada w kościele katolic-
kim obchodzone jest wspomnienie 
liturgiczne świętego Huberta, pa-
trona myśliwych i jeźdźców. W so-
botę Koło Łowieckie „Bażant” zor-
ganizowało w Wąbrzeskim Domu 
Kultury coroczny Bal Hubertow-
ski. 

Koło Łowieckie „Bażant” po-
wstało w 1964 roku, obecnie liczy 
35 członków z terenu kraju, w tym 
6 z powiatu wąbrzeskiego. Obwód 
łowiecki dzierżawiony przez koło 
zajmuje 7920 hektarów, większość 
tego obszaru leży w gminie Wą-
brzeźno. Zarząd koła tworzą prezes 
Kazimierz Warnel, łowczy Henryk 
Czerwiński, podłowczy Czesław 
Wilk, sekretarz Sławomir Herbow-
ski, skarbnik Kazimierz Markie-
wicz. Szefem komisji rewizyjnej 
jest Stanisław Kwiatkowski. 

- To koło z tradycjami. Potra� 
żyć w dobrych relacjach z rolni-
kami. Na balach organizowanych 
przez koło „Bażant” zawsze jest sto-
lik dla rolników dotkniętych szko-
dami spowodowanymi przez zwie-
rzyn – mówi Maciej Januszewski, 
prezes Okręgowej Rady Łowieckiej 

w Toruniu. 
Bal Hubertowski to okazja do 

wręczenia medalu Zasłużony Dla 
Toruńskiej Organizacji Łowieckiej, 
nadawanego przez Okręgową Radę 
Łowiecką PZŁ w Toruniu. Podczas 
tegorocznej uroczystości odznacze-
nia otrzymali: Jerzy Ciechanowski, 
Kazimierz Markiewicz, Stanisław 
Kwiatkowski, Czesław Wilk, To-
masz Stański, Henryk Czerwiński 
i Władysław Łukasik, wójt gminy 
Wąbrzeźno. 

- Medal przyznawany jest ko-
legom myśliwym, którzy wyróżnia-
ją się w pracach na rzecz ochrony 
przyrody. Gdy przychodzi czas bar-

dzo trudny dla zwierzyny, tempe-
ratura spada poniżej minus 20° C, 
powstaje gruba pokrywa śnieżna, 
następuje zlodowacenie warstwy 
wierzchniej i zwierzyna nie może 
dostać się do żeru, wtedy wywozi 
się ogromne ilości karmy suchej – 
buraki, marchew i kiszonki. Jeżeli 
jest łagodna zima nie powinno się 
dokarmiać, gdyż zwierzyna może 
się oduczyć żerowania – tłumaczy 
Maciej Januszewski. 

Po części o�cjalnej myśliwi 
z żonami, przyjaciele i sympatycy 
łowiectwa oddali się ucztowaniu 
i zabawie tanecznej. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska 
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Podpatrywali pracę urzędu

Przedstawiciele Młodzieżowej Rady Miejskiej gościli 28 października w Urzędzie Miejskim w Wąbrzeźnie. Zostali Ê
oprowadzeni po wydziałach UM. Dowiedzieli się na czym polega praca urzędnika, czym zajmują się poszczególne wydziały, 

gdzie mają udać się, aby móc załatwić jakąś sprawę. Młodzi samorządowcy wkrótce będą na swoich posiedzeniach Ê
rozmawiać o problemach, z którymi borykają się ich rówieśnicy.

                                                                                                  oprac. PG, fot. nadesłane (UM)

Co to są przebarwienia skóry 

(hiperpigmentacje)?

To ograniczone (nieregularne plamki 
i plamy) lub uogólnione zmiany ciemniej-
sze od koloru skóry danej osoby. Większość 
z nas miała do czynienia ze zmianami typu 
ograniczonego jak np. piegi, plamy soczewi-
cowate, ostuda. Są one wyraźnie widoczne, 
różnią się od otaczającej skóry zwiększoną 
intensywnością zabarwienia, nawet do bar-
wy ciemnobrunatnej. Zmiany uogólnione 
są bardziej rozlane i mogą towarzyszyć ciąży, 
występować w przebiegu zaburzeń endo-
krynologicznych, takich jak choroba Addi-
sona, nadczynność tarczycy, guzy przysadki, 
choroby wątroby, a także schorzeń dermato-
logicznych np. w twardzinie i po niektórych 
lekach.

Co zrobić gdy się już pojawią?

Najkorzystniejsze jest stosowanie kilku 
czynników rozjaśniających wraz z ochroną 
przeciwsłoneczną. Jeden czynnik wybielający 
można stosować rano (np. kwas azelainowy), 
a drugi wieczorem (kwas glikolowy). Takie 
postępowanie jest uwarunkowane również 
tym, że niektórych środków (np. kwasów 
alfa-hydroksylowych) nie zaleca się stosować 
w ciągu dnia z uwagi na działanie słońca.

Używa się też mieszanki różnych 
składników,  które w ten sposób wpływają 
wzajemnie na wzmocnienie swojego dzia-
łania i zmniejszenie działań niepożądanych 
związanych z poszczególnymi aktywnymi 
składnikami. Używając większości prepara-
tów wybielających, zwłaszcza tych o silnym 
działaniu (leków), powinno się stosować 
zasadę aplikowania środa jedynie na skórę 
z przebarwieniami, z ominięciem skóry 
o prawidłowym zabarwieniu.

W związku z tym, że głównym czynni-
kiem odpowiedzialnym za syntezę melaniny 
(barwnik w skórze) jest promieniowanie UV, 
niezależnie od postępowania w przypadku 

przebarwień, zawsze należy zapewnić odpo-
wiednią ochronę przed słońcem.

Jakie wybrać kosmetyki?

Przy wyborze kosmetyków najlepiej 
zwrócić uwagę na skład, ważne jest też aby 
kremy zawierały dodatkowo filtr UV co naj-
mniej SPF 15. Składniki wybielające stosowa-
ne w kosmetykach to m.in.:

- witamina C (w stężeniu 10% hamuje 
wytwarzanie melaniny)

- amid kwasu nikotynowego
- glabrydyna (składnik ekstraktu z kłą-

czy lukrecji)
- ekstrakt z morwy (dodatkowo ma 

działanie przeciwzapalne)
- soja (najbardziej aktywne działanie 

wybielające stwierdza się w świeżym mleku 
sojowym)

- aloesyna (składnik izolowany z alo-
esu)

- retionol (ponadto przyspiesza odno-
wę naskórka, powodując szybsze usuwanie 
barwnika)

- kwasy alfa-hydroksylowe np. kwas 
jabłkowy, winowy, glikolowy (przyspieszają 
złuszczanie komórek wraz z barwnikiem)

- wyciągi z brusznicy i mącznicy
Przykłady preparatów kosmetycznych

- seria Lucidin firmy Iwostin: serum 
na noc redukujące przebarwienia, aktywny 
krem punktowy na przebarwienia, inten-
sywny krem rozjaśniający na przebarwienia,

- MELANIL – krem na przebarwienia
- seria Clairial firmy SVR: krem de 

pigmentujący, krem rozjaśniający przebar-
wienia,

- White Objective Pen firmy Bioderma 
– sztyft na przebarwienia, punktowy,

- kuracja wybielająca firmy Ziaja Med., 
punktowy reduktor przebarwień

- Dr Irena Eris, produkty Pharmaceris, 
intensywny krem wybielający przebarwie-
nia,

- Garnier, Orchidea Vital Krem rewita-
lizujący na dzień SPF 15

- Soraya, Inteligentna Regeneracja, 
krem wybielający przebarwienia i plamy.

Techniki dermatologiczne

W przypadku głębszych  przebarwień 
można zastosować bardziej inwazyjne meto-
dy takie jak: peelingi chemiczne, mikroder-
mabrazję, krioterapię oraz  laseroterapię.

Mikrodermabrazja

Jest zabiegiem, w którym wykorzystuje 
się ścierające właściwości kryształów tlen-
ku glinowego do usuwania zewnętrznych 
warstw skóry. Odpowiada on peelingowi 
chemicznemu i uszkadza skórę w mniej-
szym stopniu niż dermabrazja laserowa. 
Zabieg może być stosowany na wszystkich 
typach skóry, przeciętnie co 2 tygodnie 
u osób z nierównomiernymi przebarwienia-
mi skóry.

Krioterapia

Najczęściej stosuje się natryskowe 
lub punktowe zamrażanie miejsc przebar-
wionych. W efekcie zabiegu dochodzi do 
wytworzenia niewielkiego pęcherza, a po 
wygojeniu początkowo utrzymuje się odbar-
wienie, które po 3-4 tygodniach ustępuje.

Laseroterapia

Melanina ma szerokie spektrum po-
chłaniania światła, dlatego w leczeniu prze-
barwień z powodzeniem wykorzystywane 
są różnego typu lasery i nielaserowe źródła 
światła IPL.

Leczenie przebarwień powinno być 
prowadzone wielokierunkowo i opierać się 
na ścisłej współpracy z pacjentem. Zawsze 
należy je wdrażać z dużą rozwagą i zakładać 
jednoczesne działania profilaktyczne, czyli 
unikanie ekspozycji na promieniowanie 
ultrafioletowe z jednoczesnym przestrzega-
niem zasad fotoprotekcji.

Małgorzata

Krawczyk

      Uroda

Walka z przebarwieniami
W tym miesiącu, na prośbę naszych Czytelniczek specjalistka z zakresu kosmetologii Małgo-
rzata Krawczyk przygotowała artykuł dotyczący przebarwień. Jeśli macie Państwo uwagi bądź 
propozycje tematów na kolejne odcinki, prosimy o kontakt z naszą redakcją.

      Powiat

Rozmawiali 
o problemach wsi
Możliwości realizacji inicjatyw lokalnych z Programu Ê
Rozwoju Obszarów Wiejskich, ubezpieczenia rolni-
ków, kontrole w gospodarstwach rolnych dotyczące Ê
przestrzegania zasady wzajemnej zgodności, zmiany Ê
w gospodarowaniu odpadami – to tematy, które omówiono 
podczas powiatowego spotkania sołtysów.  

Celem spotkania, które od-
było się 3 listopada z inicjatywy 
starosty Krzysztofa Maćkiewicza 
była integracja środowiska sołec-
kiego oraz możliwość nawiązania 
bezpośredniego dialogu z samo-
rządowcami powiatu, wojewódz-
twa i instytucji zajmujących się 
rozwojem obszarów wiejskich 
i rolnictwem.

W spotkaniu uczestniczył 
wiceprzewodniczący Sejmiku 
Województwa Kujawsko-Po-
morskiego Ryszard Bober, który 
mówił o wzrastającej roli sołty-
sów w rozwoju współczesnej wsi, 
o projekcie rozwoju targowisk, 
który może być szansą dla części 
małych gospodarstw oraz o akcji 
„Gęsina na Świętego Marcina” 
promującej spożywanie gęsiny. 
Apelował, aby sołtysi nie bali się 
pociągać za sobą ludzi, którzy 
chcą uczestniczyć w działaniach 
na rzecz środowiska lokalnego. 
Podkreślił, że samorząd woje-
wództwa wspiera różne zgłasza-
ne pomysły dotyczące obszarów 
wiejskich. 

Następnie głos zabrała Ali-
cja Zdziarska, kierownik Biura 
Wdrażania PROW w Urzędzie 
Marszałkowskim. Omówiła moż-
liwości wsparcia inicjatyw lokal-
nych z funduszy Unii Europej-
skiej i program Leader. 

Zmiany jakie zaszły w syste-
mie ubezpieczeń rolników przed-
stawili Lech Szymański, kierow-
nik Placówki Terenowej KRUS 
w Grudziądzu i Adam Błażyński, 
kierownik Placówki Terenowej 
KRUS w Wąbrzeźnie.

Michał Portalski, kierow-

nik Biura Powiatowego Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w Wąbrzeźnie w swo-
im wystąpieniu zwrócił uwagę  
m. in. na obowiązek informowania 
lekarza weterynarii o planowa-
nym uboju najpóźniej 24 godziny 
przed ubojem oraz o wszystkich 
padnięciach zwierząt. Poinfor-
mował także o odbywających się 
w gospodarstwach kontrolach 
dotyczących przestrzegania zasa-
dy wzajemnej zgodności. Wykry-
te nieprawidłowości mogą skut-
kować zwrotem części płatności 
obszarowych.  

Ostatnie wystąpienie doty-
czyło zmian jakie wprowadza 
w gospodarowaniu odpadami 
ustawa o odpadach oraz ustawa 
o utrzymaniu czystości i porząd-
ku w gminach. Mówił o tym Karol 
Eichberger, kierownik Wydziału 
Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej.

Starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz poruszył temat no-
woczesnej linii sortowniczej na 
terenie Międzygminnego Kom-
pleksu Unieszkodliwiania Odpa-
dów Komunalnych w Niedźwie-
dziu. Podkreślił, że to ogromne 
przedsięwzięcie warte blisko 20 
mln zł zostało zrealizowane rów-
nież dzięki wsparciu samorządów 
województwa i powiatu.

Podczas dyskusji pytano 
głównie o postępowanie z odpa-
dami niebezpiecznymi szczegól-
nie ze zużytymi olejami, segre-
gację odpadów oraz możliwości 
wykorzystania środków z PROW.

oprac. PG, 

fot. nadesłane
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      Książki

Arcy-twórcze zajęcia
Kwiaty z bibuły włoskiej, ręcznie robiona biżuteria i ozdoby świąteczne to efekty pra-
cy młodych uczestników projektu „Arcy-twórczo”, realizowanego w GOK w Książkach. Ê
Zajęcia prowadzą studenci-wolontariusze w ramach programu Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności „PROJEKTOR - wolontariat studencki”. 

R E K L A M A

„Arcy-twórczo” to kolejny 
projekt realizowany w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach 
przez studentów-wolontariuszy. 
Zajęcia prowadzą Małgorzata 
Pawluk (lider projektu), Kinga So-
łowiej i Daria Piątkowska. Projekt 
skierowany jest do dzieci i mło-
dzieży w wieku od 12 do 18 lat. Za-
jęcia podzielone są na trzy etapy: 
28 października uczestnicy pro-
jektu uczyli się wykonywać kwia-
ty z bibuły włoskiej, a 4 listopada 
ręcznie tworzyć biżuterię. Ostatni 
raz spotkają się 25 listopada, aby 
wykonać ozdoby świąteczne. 

- Projekt ma rozwijać wy-
obraźnię, kreatywność i umiejęt-
ności manualne. Podczas zajęć 
wykorzystujemy różnego rodzaju 
techniki hand-made, a także zaba-
wy i gry integracyjne – mówi Mał-
gorzata Pawluk. – Moje wrażenia 
z pracy z dziećmi są bardzo pozy-
tywne. W zajęciach biorą udział 
dzieci głównie ze szkoły podsta-
wowej, szczególnie dziewczynki, 
choć mamy także jednego rodzyn-
ka. Do tej pory uczestnikom bar-
dzo podobało się ręczne tworzenie 

biżuterii, w które zaangażowała się 
nawet pani dyrektor GOK-u. 

„PROJEKTOR – wolontariat 
studencki” to ogólnopolski pro-
gram Polsko-Amerykańskiej Fun-
dacji Wolności realizowany przez 
Fundację Rozwoju Wolontariatu.  
Program służy wyrównywaniu 
szans edukacyjnych dzieci i mło-
dzieży mieszkającej na wsi i w ma-
łych miastach. W ramach progra-
mu studenci docierają do dzieci 
i młodzieży z małych miejscowo-
ści przekazując im wiedzę, ale tak-
że pozytywne wzorce, zachęcają 
do dalszego rozwoju i nauki. Pro-

gram promuje aktywne postawy 
wśród uczniów, a także studentów, 
u których kształtuje poczucie spo-
łecznej odpowiedzialności i so-
lidarności, umożliwiając jedno-
cześnie realizację własnych pasji 
i zainteresowań. 

Do tej pory w ramach „Projek-
tora” zrealizowano w GOK: „Kre-
atywne gry i zabawy”, „Własną �r-
mę dziś buduję, akcje na giełdzie 
w Książkach kupuję!”, warsztaty 
tańca irlandzkiego i zajęcia z języ-
ka włoskiego. 

Paulina Grochowalska,  

fot. www.gokksiazki.neostrada.pl
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Franciszek Kwiatkowski 

Syn Kingi i Daniela Kwiat-

kowskich z Wąbrzeźna urodził się 

2 listopada, ważył wtedy 3400 gra-

mów i mierzył 56 centymetrów. 

Klasa I Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach: Klaudia Chylińska, Jakub Ciechacki, Michał Dołęga, Piotr Kaliszczak, 
Maciej Kołpacki, Dawid Rudnicki, Amelia Rygielska, Dominika Sankiewicz, Julia Skrok, Julia Szczech, Piotr Szczepanowski, 

Natalia Śmigecka i Karol Wierzbowski.
(kr), fot. nadesłane

Jacek Tilmanowski 

Chłopczyk przyszedł na świat 

4 listopada, ważył wtedy 3640 gra-

mów i mierzył 58 centymetrów. 

Jest synem Marty i Jarosława Til-

manowskich z Wąbrzeźna. Ma 

3-letniego brata Wiktora. 

PRAWNIK RADZI

Teraz karanie osób, które rozkła-
dają towar w miejscach do tego nie-
przeznaczonych, jest utrudnione. Od 
czerwca zeszłego roku straż miejska 
nie może karać mandatami za bez-
prawne zajęcie drogi. Funkcjonariu-
sze radzą sobie w inny sposób.

– Możemy poprosić sprzedawcę, 
by pokazał wpis do ewidencji działal-
ności gospodarczej. Jeśli nie ma zało-
żonej �rmy, to możliwy jest mandat 
do 500 złotych – tłumaczy Monika 
Niżniak, rzeczniczka warszawskiej 
straży miejskiej.

Istnieją też inne sankcje. Przy-
kładowo osoba, która nie posprząta 
po sobie, może odpowiedzieć za za-
śmiecanie. Na karę narażają się rów-
nież ci, którzy rozłożonym towarem 
będą tamować ruch na ulicy. Na pod-
stawie przepisów kodeksu cywilnego 
nielegalnym sprzedawcom można 
też skon�skować towar. Odzyskują 
go, gdy zapłacą za jego przechowy-
wanie. By wszystko było zgodne 
z prawem, strażnikom towarzyszą 
urzędnicy miejscy.

Wspomniane kary nie odstra-
szają jednak handlarzy. 

– Grzywna nawet w maksymal-
nej kwocie jest przez nich traktowana 
jako koszt prowadzonej działalności 
– twierdzą posłowie, którzy postano-
wili skończyć z nielegalną sprzedażą. 

Przygotowana przez Przyjazne 
Państwo nowelizacja kodeksu wy-
kroczeń wejdzie w życie już 19 listo-
pada.

Kara wzrośnie nawet 
dziesięciokrotnie

Zgodnie ze zmianami kto pro-
wadzi sprzedaż na terenie należącym 
do gminy lub będącym w jej zarządzie 
poza miejscem do tego wyznaczonym 
przez właściwe organy gminy, podlega 
karze grzywny.

Na stronie MSWiA pojawił się na-
tomiast projekt nowelizacji rozporzą-
dzenia w sprawie wykroczeń, za które 
straż miejska może wypisywać man-
daty. Dokument, który również ma 
obowiązywać od 19 listopada, pozwoli 
strażnikom nałożyć grzywnę właśnie 
za wspomnianą, nielegalną sprzedaż.

Oznacza to, że nieuczciwi sprze-
dawcy będą karani dotkliwiej niż obec-
nie. Strażnik będzie mógł wypisać od 
20 złotych do 5 tys. złotych grzywny. 
Wspominaliśmy już, że teraz funk-
cjonariusz może ukarać kwotą do 500 
złotych.

Nielegalni handlarze muszą też li-
czyć się z tym, że sąd będzie miał prawo 
orzec przepadek rzeczy, które sprzeda-
wały. Stanie się tak nawet wtedy, gdy nie 
będą one własnością sprzedającego.

- Mieszkańcy 
miast, jak również 
właściciele sklepów, 
oczekują od strażni-
ków szybkiej reakcji 
wobec osób, które 
nie płacąc podatków 
handlują w miej-
scach do tego nie 
przeznaczonych – 
wyjaśnia resort spraw wewnętrznych 
i administracji.

Ministerstwo przypomina, że nie-
legalny handel uliczny w sposób oczy-
wisty narusza zasady uczciwej konku-
rencji na rynku.

– Powszechnie łamane są także 
przepisy związane z prowadzeniem 
działalności gospodarczej, w tym pra-
wa pracy, prawa podatkowego oraz 
ubezpieczeń społecznych i zdrowot-
nych – czytamy w uzasadnieniu rozpo-
rządzenia.

Sprzedawcy 
pietruszki i kwiatów
też zapłacą?
Początkowo w znowelizowanym 

kodeksie wykroczeń miał się pojawić 
zapis, zgodnie z którym strażnik miał 
nie wypisywać mandatów sprzedaw-
com grzybów, jagód, pietruszki czy 
innych drobnych produktów pocho-
dzących z ogródka lub własnej uprawy. 
Został on jednak wykreślony z doku-
mentu podczas prac parlamentarnych.

na podstawie: e-prawnik.pl

Z wyższymi karami muszą liczyć się osoby zajmujące się 
sprzedażą w miejscach niedozwolonych oraz bez uiszcze-
nia opłaty targowej. Wysokość mandatu wzrośnie nawet 
dziesięciokrotnie. Straż miejska ukarze grzywną do 5 tys. 
złotych.

Program współpracy Gminy Miejskiej Wąbrzeźno z orga-
nizacjami pożytku publicznego na rok 2012 został przyjęty 
przez przedstawicieli tych organizacji. 

      Wąbrzeźno

Bez zastrzeżeń 
W Urzędzie Miejskim w Wą-

brzeźnie, 2 listopada odbyły dru-
gie konsultacje projektu progra-
mu współpracy Gminy Miejskiej 
Wąbrzeźno z organizacjami poza-
rządowymi i innymi podmiotami 
prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego na rok 2012. Na spo-
tkanie przyszło 13 przedstawicieli 
III sektora. 

Konsultacja programu nie 
wniosła do niego żadnych uwag. 
Wszyscy, wyrażając zadowolenie 
z funkcjonowania takiego progra-
mu w tym roku, przyjęli zapropo-
nowane formy współpracy na 2012 

rok. 
W dyskusji padały jedynie opi-

nie na temat proporcji środków �-
nansowych do potrzeb organizacji. 
W przyszłorocznej puli na konkur-
sy dla organizacji pozarządowych 
nie powinno być mniej pieniędzy 
niż w tym roku, czyli 240 tys. zł. 
O ostatecznej jednak wielkości za-
decydują radni.

Program będzie jednym z te-
matów przyszłej sesji Rady Miej-
skiej. Aby wprowadzić go w życie, 
radni muszą podjąć w tej sprawie 
stosowną uchwałę.

oprac. PG
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Jakie bogactwo kryje się 
w warzywach, owocach 
i sokach? Maluchy z przed-
szkola „Bajka” już wiedzą. 
Obiecały, że zawsze będą 
po nie sięgać z apetytem.    

      Wąbrzeźno

Zdrowa uroczystość

Wyrabianie zdrowych nawy-
ków to jedno z zadań przedszkola. 
Dzieci z Przedszkola Miejskiego 
Bajka w Wąbrzeźnie 4 listopada do-
wiedziały się jakie skarby kryją się 
w warzywach, owocach i sokach. 

Jesienne dary natury, owoce 
i soki to nie tylko bogactwo smaku, 
ale przede wszystkim źródło nie-
zbędnych do prawidłowego rozwo-
ju maluchów witamin, minerałów 
i mikroelementów. Potwierdził to 
jeden z zaproszonych gości prze-
wodniczący Rady Miejskiej, lekarz 
rodzinny Radosław Kędzia. 

Aby przekonać dzieci do spo-
żywania tych zdrowych darów na-
tury przygotowano dla maluchów 
szereg konkursów m. in. „puzzle 
zdrowia” i „ścieżkę zdrowia”. Grupy 
Smerfów, Krasnoludków, Pszczó-
łek, Biedronek, Misiów, Wiewiórek, 
Kaczuszek i Kubusiów dopingowały 
swoich przedstawicieli, którzy brali 
udział w konkurencjach. Maluchy 
chętnie odpowiadały na zagadki 
dotyczące warzyw i owoców. Wy-
zwaniem dla gości: Wojciecha Be-
rezy i Radosława Kędzi było przy-
gotowanie soku warzywnego na 
sokowirówce. Natomiast panie dy-
rektor i wicedyrektor przedszkola 
zgadywały jakie są składniki soku, 
który otrzymały do spróbowania. 

Na koniec maluchy złożyły 
uroczyste przyrzeczenie, że będą 
jeść owoce i warzywa, zwłaszcza 
te podawane w przedszkolu. Przy 
wyjściu z sali każdy otrzymał zdro-
wą przekąskę: marchewkę i jabłko. 

                                                                                               
tekst i fot. Paulina Grochowalska 
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      Wąbrzeźno

Zgłębiając romantyzm
Uczniowie Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie wzięli udział w wycieczce do Opinogóry, gdzie 
zwiedzili Muzeum Romantyzmu oraz pałacyk Zygmunta Krasińskiego.

Wycieczka odbyła się 21 paź-
dziernika. Wzięło w niej udział 47 
uczniów z trzech klas – II b, II e 
oraz II h. Opiekunami grupy były: 
Aleksandra Gajewska, Elżbieta 
Cieślak-Wartecka oraz Jadwiga 
Robaczewska-Gapińska. 

Podróż z Wąbrzeźna do Opi-
nogóry trwała trzy godziny. Na 
miejscu uczniowie zobaczyli neo-
gotycki pałacyk, o�cynę dworską 
i kompleks ogrodów w stylu an-
gielskim. O życiu Zygmunta Kra-
sińskiego opowiedziała przewod-
nik. Młodzież poznała potomków 
poety – zarówno tych XIX- i XX-
wiecznych, jak i tych, którzy żyją 
do dziś. Poza tym obejrzeła dwie 
wystawy czasowe: „Tkanina jako 
ozdoba domu i dworu polskiego 
w XVIII i XIX wieku” oraz „50 lat 
Muzeum Romantyzmu w Opino-
górze”.

W dworku, który jest najmłod-
szym budynkiem w całym kom-
pleksie, odbyła się lekcja muzealna 
dotycząca romantyzmu. Wśród 

eksponatów muzeum znajduje 
się: teczka Napoleona skradziona 
przez Kozaków, portret Zygmunta 
Krasińskiego malowany przez jego 
żonę Elizę, drzewo genealogiczne 
rodu Krasińskich - miedzioryt 
odbity na jedwabiu, siedem por-
tretów Krasińskich, marmurowe 

popiersie gen. Wincentego Kra-
sińskiego oraz dwie bibliotecz-
ki z księgozbiorem francuskim 
z XVII i XVIII wieku złożonym 
z dzieł literackich, historycznych 
i �lozo�cznych.

Michał Zaniewski, klasa IIe

 fot. Karolina Sankiewicz z IIb

Ryńsk reprezentowały: Nata-
lia Zielińska, Weronika Kowalik, 
Patrycja Kuziemska, Laura Kuja-
czyńska, Patrycja Kolasa, Patrycja 
Różycka, Ola Michałek. Magda 
Pokorowska i  Angelika Przekota. 
Trenerem zawodniczek jest Rafał 
Brzozowski, nauczyciel wychowa-
nia �zycznego. Dziewczęta zdo-

były II miejsce i są zadowolone 
z wygranej. Zawody nauczyły je 
współpracy. Zdaniem zawod-
niczek z Ryńska najlepiej grały 
Ola Michałek i Marta Barańska. 
Dziewczęta godnie reprezentowa-
ły gimnazjum w Ryńsku. Życzymy 
im dalszych sukcesów.

Katarzyna Kwiatkowska

      Ryńsk

Dziewczęta górą!
3 listopada odbyły się zawody sportowe w piłkę nożną 
„Coca Cola” w Toruniu. Na zawody pojechało 10 dziewcząt 
z gimnazjum w Ryńsku. Drużyna zajęła drugie miejsce.

W konkursie plastycznym 
na kartkę świąteczną mogą 
wziąć udział uczniowie szkół 
podstawowych, gimnazjalnych, 
średnich oraz grupa otwarta bez 
ograniczeń wiekowych. Zada-
nie konkursowe to wykonanie 
kartki świątecznej w dowolnej 
technice plastycznej. Jury wyło-
ni z nadesłanych prac I, II, III 
nagrodę oraz dokonana kwalifi-
kacji na wystawę pokonkursową. 
Autorzy najładniejszych kartek 
otrzymają nagrody i dyplomy. 
Termin nadsyłania prac mija 25 
listopada. 

Konkurs plastyczny pn. 
„Portret św. Mikołaja” skiero-
wany jest do dzieci w wieku 
przedszkolnym, uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjalnych. 
Jury powołane przez organiza-
tora dokona kwalifikacji prac 
na wystawę pokonkursową oraz 
przyzna I, II, III nagrodę w każ-
dej kategorii wiekowej. Termin 
nadsyłania prac mija 23 listopa-
da. 

Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza do wzięcia udziału w II 
edycji konkursu plastycznego 
„Najpiękniejsza wąbrzeska szop-
ka bożonarodzeniowa”. Inicja-
tywa ma na celu rozwijanie re-
gionalnych tradycji związanych 
ze świętami Bożego Narodzenia 
oraz zachowanie zwyczaju budo-
wania szopek bożonarodzenio-
wych. Oceny prac dokona ko-
misja konkursowa, która przede 
wszystkim zwróci uwagę na 
pomysłowość, estetykę oraz no-
watorstwo wykonania. Wystawa 
zgłoszonych prac będzie miała 
miejsce podczas III Miejskiego 
Jarmarku Świątecznego 9 grud-
nia. Laureaci I, II i III miejsca 
otrzymają nagrody rzeczowe. 

Więcej informacji 
o konkursach można zna-
leźć na www.wdkwabrze-
zno.pl lub uzyskać pod nr  
tel. 566881727,6882342 wew. 24.

oprac. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Plastyczne konkursy
inspirowane świętami
Boże Narodzenie coraz bliżej, z tej okazji Wąbrzeski Dom 
Kultury przygotował trzy konkursy świąteczne: I Konkurs 
Plastyczny na Kartkę Świąteczną oraz drugie edycje kon-
kursów plastycznych pn. „Portret Św. Mikołaja” oraz „Naj-
piękniejsza wąbrzeska szopka bożonarodzeniowa”.
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      Materiał siewny

Małe kroczki elitarnego ziarna
Kończy się wypłacanie dopłat do materiału siewnego, o które rolnicy ubiegać się mogli 
w Agencji Rynku Rolnego. Mimo że akcja trwa od kilku lat, kwalifikowanego materiału 
siewnego w Polsce przybywa bardzo powoli.

      Zbiory

Kampania trwa
Kampania buraczana trwa. Zmartwienia nie ma, jeśli cho-
dzi o prognozy zbiorów. Gorzej jest z aurą. Stan gleby, na 
którą od dawna nie padał deszcz, utrudnia wykopywanie 
cukrodajnych korzeni.

Główny Urząd Statystyczny 
szacuje, że zbiory buraków cukro-
wych wyniosą około 10 milionów 
ton, czyli będą o prawie 7 proc. 
wyższe niż w 2010 roku, natomiast 
o 16 proc. niższe od średnich zbio-
rów z lat 2001-2005.

Do siewu buraków cukrowych 
w tym roku gospodarze przystąpi-
li wyjątkowo wcześnie, bo już pod 
koniec II dekady marca. W marcu 
obsiali 60 proc. areału uprawy, sie-
wy prowadzili do połowy kwietnia, 
szczególnie tam, gdzie gleby były 
nadmiernie nawilgotnione. Te-
raz gospodarze martwią się o to, 
że brak opadów deszczu utrudni 
kopanie buraków. Na niektórych 
polach jest tak sucho, że korzenie 
pękają. Przypomnijmy, że w ubie-
głym roku problemem były z ko-
lei intensywne jesienne deszcze, 
które utrudniały zbiory zarówno 
ziemniaków, jak i buraków. Te dru-
gie niektórzy gospodarze zbierali 
w czasie pierwszych przymrozków, 

kiedy dało się wjechać na pole.
Według zapowiedzi polityków, 

dla buraka przychodzą lepsze czasy. 
Do tej pory rolników zachęcano do 
rezygnacji z upraw. Unii Europej-
skiej bardziej opłacało się importo-
wać tani cukier np. z Brazylii. Teraz 
ma się to zmienić. Komisja Euro-
pejska opracowała wstępną pro-
pozycję zmian w sektorze cukru. 
Obowiązujące aktualnie uregulo-
wania wygasną 30 września 2015 
r. Nowa propozycja zakłada m. in. 
zniesienie kwot produkcyjnych od 
30 września 2016 r., zniesienie ceny 
minimalnej na buraki cukrowe od 
30 września 2016 r. i wprowadzenie 
obligatoryjnych umów na dosta-
wy buraków cukrowych. Eksperci 
przypuszczają, że wprowadzenie 
w życie proponowanych przez Ko-
misję Europejską zmian spowoduje 
wzrost upraw buraków cukrowych 
w ciągu 4 lat i spadek cen cukru 
w Unii Europejskiej o ok. 8 proc.

(pw)

Projekt ustawy regulującej te 
kwestie został właśnie przygotowa-
ny przez resort rolnictwa. Produk-
cja tytoniu w Polsce jest �nanso-
wana z budżetu państwa. Problem 
w tym, że w wielu krajach Unii 
Europejskiej, oprócz dopłat krajo-
wych, plantatorzy mogą liczyć na 
subwencje z Brukseli. W efekcie 
polski tytoń jest niekonkurencyj-
ny. Teraz ma to się zmienić. Polska 
złożyła w zeszłym roku w Komisji 
Europejskiej wniosek o przyzna-
nie nam dodatkowych funduszy. 
Bruksela zgodziła się i w latach 
2012 - 2013 otrzymamy 27 milio-
nów euro. Jest tylko jeden znak 
zapytania. Dodatkowe pienią-
dze będzie można przyznać tylko 
producentom tytoniu najwyższej 

      Dopłaty

Tytoń po nowemu
Od przyszłego roku wejdą w życie nowe zasady finanso-
wania upraw tytoniu. Oprócz dopłaty krajowej, plantatorzy 
będą mogli liczyć także na dodatkowe unijne dofinansowa-
nie.

jakości. Rząd opracował właśnie 
ustawę, która te kwestie reguluje. 
Ale rolnicy nie wiedzą jeszcze, ilu 
z nich „załapie się” na dodatkowe 
dotacje oraz ile będzie wynosiła 
stawka dopłaty do hektara. 

Polska jest drugim w Europie 
producentem tytoniu. W zeszłym 
roku zakontraktowano prawie 40 
tysięcy ton tego surowca. W więk-
szości był to tytoń wysokojako-
ściowy. Tzw. wsparcie specjalne 
dla producentów rolnych pocho-
dzi z dopłat bezpośrednich. Każdy 
kraj ma prawo co roku przezna-
czyć 10 proc. z nich na wybrany 
przez siebie i zaakceptowany przez 
Brukselę cel.

(pw)

Suszarnia tytoniu

Z danych Polskiej Izby Nasien-
nej wynika, że obecnie handlem 
materiałem siewnym zajmuje się 
prawie 2000 �rm oraz 150 rolni-
ków indywidualnych. Wielkość 
rynku od wielu lat pozostaje na nie-
zmienionym poziomie i ma war-
tość około 260 milionów dolarów. 

Oznacza to, począwszy od 1990 r., 
spadek o 140 milionów dolarów. To 
głównie efekt zmniejszenia sprze-
daży kwali�kowanego materiału 
siewnego zbóż i ziemniaków. 

W tym roku do Agencji Ryn-
ku Rolnego wpłynęły 62 tysiące 
wniosków o przyznanie dopłat do 

użytego materiału siewnego. To 
 o 2 tysiące więcej niż rok wcześniej. 
Najważniejsza statystyka mówi jed-
nak, że w Polsce tylko 10% ziarna to 
materiał kwali�kowany. W Europie 
średnia ta wynosi 50%, a w Danii 
aż 90%.

(pw)

      Mechanizacja

Zbyt duże ciśnienie
Ponad 90% ciągników ma zbyt duże ciśnienie w ogumieniu – twierdzą przedstawiciele 
jednej z firm zajmujących się produkcją opon na polski rynek. A to ciśnienie przekłada się 
na czas pracy i koszty.

O ciśnieniu w oponach ciągni-
ka decyduje rozłożenie jego masy. 
Jeżeli z przodu znajduje się np. jed-
notonowy obciążnik, to ciśnienie 
w oponach przedniej osi powinno 
być wyższe niż w tylnych oponach. 
Skąd biorą się więc błędy? Dzieje 
się tak często z powodu złej inter-
pretacji piktogramu umieszczone-
go na boku opony, który informuje 
o tzw. bezpiecznym montażu. Jeżeli 
podane jest na nim maksymalne 
ciśnienie rzędu np. 2,5 bara, to rol-
nicy odbierają je jako maksymalne 
ciśnienie robocze opony. To duży 
błąd, bo jest to ciśnienie, które na-
leży zastosować, aby opona osadzi-
ła się prawidłowo na feldze.

Zastosowanie niższego ciśnie-
nia w oponach pozwala przede 
wszystkim zredukować poślizg cią-
gnika na polu. Stwierdzono, że po-
ślizg ciągnika wykonującego orkę 
na bardzo podmokłej glebie z opo-
nami napompowanymi do 2,5 bara 
wynosi nawet 38 proc. Opony są 

wtedy sztywne, a ich klocki nie są 
wykorzystane efektywnie, na wil-
gotnej glebie szybko się oblepiają, 
jakby nie miały bieżnika. Nato-
miast zastosowanie w oponach ci-
śnienia 1,6 bara zmniejsza poślizg 
do poziomu 25%, a 1 bara do za-
ledwie 17%. W czasie tego testu 
rosła także prędkość orki odpo-

wiednio od 4,4 poprzez 4,7 do 5,7 
km/h. Co do tego, jak przekłada się 
to na zmniejszenie zużycia paliwa 
na hektar, chyba nikogo nie trzeba 
przekonywać. Nie dopuszczajmy 
więc do przepompowania opon, bo 
tracimy przez to pieniądze.

(pw)

      Ochrona roślin

Tańsza jest prewencja
Jednym z głównych problemów, który dotyka jesienią i zimą plantacje rzepaku, są grzyby. 
Powodują obumieranie liści i osłabienie kondycji całych roślin.

Ciepły, z ob�tymi nocny-
mi rosami tegoroczny wrzesień 
sprzyjał rozwojowi grzybów. Naj-
groźniejszymi jesiennymi choro-
bami w rzepaku ozimym są sucha 
zgnilizna kapustnych i czerń krzy-
żowych. Pierwsza z nich jest jed-
ną z najbardziej rozpowszechnio-
nych i najgroźniejszych. Podobnie 
jak w przypadku ludzkich chorób, 
najgorszy jest sposób w jaki grzy-
by atakują kolejne pola. Zarodni-
ki zgnilizny kapustnych mogą się 
przemieszczać z wiatrem, zarażają 
młody rzepak w promieniu kilku 
kilometrów od miejsca ubiegło-
rocznej uprawy tej rośliny.

Po wniknięciu zarodników 
do rośliny poprzez aparaty szpar-

kowe, grzyb zajmuje tkanki liści. 
Powstają jasnozielone plamy, nie-
kiedy otoczone brunatno-czer-
woną obwódką z czarnymi punk-
tami – to skupienia zarodników,  
tzw. piknidia.

Czerń krzyżowych to cho-
roba, której źródłem są również 
resztki pożniwne, ale nie tylko 
rzepaku. Grzyb rozwija się na 
wielu gatunkach roślin, przez co 
jego występowanie jest bardzo 
powszechnie.

Zabiegi chemiczne, wykony-
wane przeciwko grzybom, mają 
z zasady charakter zapobiegaw-
czy. Na rynku można spotkać sze-
roki wybór środków do jesiennej 
ochrony. Są to przeważnie prepa-

raty z grupy triazoli. Zastosowa-
nie ich w normalnych warunkach 
pogodowych, gdy siew został 
wykonany w zalecanym termi-
nie agrotechnicznym, korzystnie 
wpływa na pokrój roślin i popra-
wia zimotrwałość. Jednak stosu-
jąc te substancje aktywne należy 
spełnić określone warunki. Rośli-
ny muszą być dobrze rozwinięte 
– w fazie 5-6 liścia i wyrównane 
w łanie pod względem rozwoju. 
Temperatura powietrza w mo-
mencie wykonywania zabiegu nie 
powinna być niższa niż 10 stopni 
C,  a obsada nie większa jak 50-60 
roślin na m kw.

(pw)
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1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl
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Sprzedam mieszkanie 62 m2 tel. 
609 281 330. Dzwonić po 15:00

Sprzedam mieszkanie 47 m2  
2-pokojowe, 1 piętro. Wąbrzeźno  
tel. 505 217 790

Sprzedam Dewoo Tico rok 1997, 
przegląd ważny do stycznia 2012. 
Stan b. dobry. Cena 1500 zł do nego-
cjacji. 785 656 365

Sprzedam drewno różnego typu 
z dowozem op 130 zł /m  
tel. 783 011 261

Sprzedam 3-pokojowe mieszkanie 
własnościowe 55,73 m2.  
Tel. 608 069 147 Wąbrzeźno

Pomoc-Angielski, Matematyka. Tel. 
664 765 896

Do wynajęcia lokal w Wąbrzeźnie  
68 m2, 2 pomieszczenia z możliwo-
ścią powiększenia. 663 747 317

Auta, auta – kupię. Kupie całe lub 
rozbite. Tel. 501 141 042

Sprzedam mieszkanie 47 m2 + Garaż 
w  Działowie.  
Tel. 723 938 077

Sprzedam Mieszkanie na wsi w No-
wym Dworze o powierzchni 92 m2. 
Tel. 603 139 452

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 
50 m2. W-no.  
Tel. 661 067 717

Sprzedam działki budow.-inwest. przy 
obwodnicy. Tel. 502 341 386 

Wąbrzeźno – zespół rockowy poszu-
kuje basisty. 602 102 759

Sprzedam mieszkanie w Wałyczu 
83,86 m2, działkę ogrodową  1000 
m2 z murowana altaną oraz garaż. Tel. 
515 308 939

Sprzedam dom na wsi pow. 120 m2, 
działka 5000 m2, centralne ogrzewa-
nie. Tel. 566888457 lub 604932427

Sprzedam VW LT 35 blaszak 1999 
r. s.bdb tel. 889 091 206 Amazone 
800L

Wydzierżawię obiekt na działalność 
gospodarczą 114 m2 – teren wiejski 
-  603 544 865

Sprzedam mleko Bebiko 2 350G 10 
zł/szt. Tel. 889 385 983

Sprzedam działkę budowlaną –  
Wąbrzeźno – Wiśniowa.  
Tel. 514 984 401

Czarnoziem, piasek, żwir -  możliwość 
dowozu. Lipnica 605739200

Sprzedam nier. 120/1400 m2 wsz. 
media, ogrodz., utwar. 502 235 822 
Wieś lub wynajmę

Sprzedam dom z budynkami go-
spodarczymi przy szosie w dobrym 
punkcie – W rozliczeniu może być 
mieszkanie. Piórkowo,  
tel. 698 302 654.

C-330 I właściciel, zarejestrowany, 
nowe opony i aku.– tel. 663 607 975 
Lipnica

Naprawa sprzętu elektronicznego 
i laptopów . Regeneracja kineskopów. 
Tel. 506 931 940
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W minionym cza-

sie pewne zdarzenia 

rozbudziły w Tobie 
wielkie nadzieje, ale po pewnym czasie sy-

tuacja rozwinęła się w kierunku niezgodnym  
z Twoimi oczekiwaniami. Obecne wpływy 
planet pomogą Ci zapanować nad chaosem, 
choć odbędzie się to w mało błyskotliwy  
i pozbawiony radości sposób. Nadchodzące 
zdarzenia będą pomyślne, pomogą Ci za-
mknąć pewien etap życia.

Ryby (20.02.-20.03.)
Masz prawo czuć się zagu-
biona. Być może Twój part-
ner lub inna osoba, z którą 
czujesz się związana, przeży-
wa właśnie kryzys, przez co 

utrudnia Twoje życie. Niektóre z osób spod 
znaku Ryb już niedługo nawiążą gorący ro-
mans lub z wielkim oddaniem zaangażują 
się w jakiś związek. Wpływy planet będą 
sprzyjały emocjonalnym poszukiwaniom  
i odkryciom.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Twój horoskop wyraźnie po-
kazuje, że za kulisami trwają 
gorączkowe przygotowania. 
Być może szykujesz się do 
jakiegoś wielkiego wydarze-

nia lub ktoś inny szykuje niespodziankę dla 
Ciebie. Dopiero za jakiś czas zorientujesz 
się, co się święci. Sytuacja, którą z zapałem 
śledzisz, w rzeczywistości wcale nie musi 
być taka, na jaką wygląda. Kiedy w końcu 
się o tym przekonasz, nie ulegaj paranoi.

Rak (22.06.-22.07.)
Masz szansę osiągnąć 
wielkie cele. Jednak może 
się okazać, że powinieneś 
ograniczyć wydatki albo, 
biorąc pod uwagę zmiany 

w pracy, zainwestować w swoją zawodową 
przyszłość. Nadchodzące dni na pewno nie 
będą jednym ciągiem miłych i radosnych 
zdarzeń – negocjacje dotyczące finansów 
mogą być długie i twarde. Ale to, co teraz 
wywalczysz, będzie solidne i trwałe.

Lew (23.07.-23.08.)
Astrologiczne wpływy za-
chęcały Cię do poszerzania 
horyzontów. Jeśli z jakichś 
przyczyn jeszcze siedzisz 

w domu, planety pomogą Ci 
ruszyć w drogę. W idealnej sytuacji powi-
nieneś czym prędzej opuścić znane teryto-
rium i udać się w podróż lub poszukać no-
wych wyzwań. W praktyce jednak może się 
okazać, że nawał obowiązków nie pozwala 
ruszyć w miejsca.

Waga (23.09.-22.10.)
Będziesz musiała za-
gryźć zęby i pogodzić 
się z tym, że sprawy 

wymagają czasu. Jeśli wyczekujesz odpo-
wiedniej chwili, by wreszcie podpisać umo-
wę lub próbujesz wysondować, co kto myśli 
naprawdę, gwiazdy chętnie ułatwią Ci za-
danie. Przy obecnym układzie planet lepiej 
przesadzać z ostrożnością niż lekkomyślnie 
naginać zasady. Jeśli ktoś da Ci cenną radę, 
okaż wdzięczność.  

Skorpion (24.10.-22.11.)
Nadchodzi nowy etap 
w Twoim życiu. Być może 
od dawna planujesz przed-

sięwzięcia, które pomogą 
Ci wkroczyć w całkiem 

nową erę. Niewykluczone, że wybierzesz się 
w długą zagraniczną podróż, choć niemniej 
prawdopodobną interpretacją tej prognozy 
są zmiany, które zajdą w Twoim prywatnym 
lub zawodowym życiu. Jeżeli zobaczysz 
czarne chmury, nie martw się.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Na Twoim szlaku pojawi się 
nowa ścieżka. To, co wydarzy 
się w nadchodzących dniach 
będzie miało wpływ na całe 

najbliższe półrocze. Rozmowy, które w tym 
czasie przeprowadzisz z ważnymi osobami, 
umocnią Twoją pozycję lub sprawią, że 
ogarną Cię wątpliwości. Nie popadaj w pesy-
mizm. Zbliżasz się do końca jednej podróży,  
o czym gwiazdy będą Ci przypominać.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Motywem przewodnim 

nadchodzących dni będzie 
szukanie porozumienia. Być 
może bliska osoba powierzy 
Ci sekret lub przyzna się, 

co do Ciebie czuje. Z drugiej strony ktoś 
z Twojej firmy może złożyć Ci propozycję, 
która radykalnie zmieni kierunek Twojej za-
wodowej drogi. Pewnie będziesz potrzebo-
wał zachęty, zanim ostatecznie zdecydujesz 
się, żeby zmienić coś w swoim życiu.

Byk (21.04.-21.05.)
W nadchodzących dniach 
Twój sukces będzie za-
leżał od umiejętności 
właściwego doboru słów. 
Być może zwlekasz z de-

cyzjami w nadziei, że problemy same się 
rozwiążą. Tracisz czas, bo rezultaty będą 
mizerne. Na szczęście w ślad za trudną de-
cyzją pójdą korzystne zmiany i pojawią się 
nowe perspektywy. W drugiej połowie mie-
siąca czeka Cię interesująca podróż.

Panna (24.08.-23.09.)
Jeśli rozegrasz swoją partię 
mądrze i umiejętnie, w nad-
chodzących tygodniach spo-
tka Cię wiele dobrego. Jeśli 
zaś zaczniesz dramatyzować 

i robić sceny tylko dlatego, że nie mogłaś 
postawić na swoim, napytasz sobie biedy. 
Powinnaś być szczególnie ostrożna. Twoje 
finanse oraz relacje zawodowe i uczuciowe 
mogą stać się punktem zapalnym. Pamiętaj 
więc, że będzie trzeba działać subtelnie.

P
o
g
o
d
a Czwartek 10.11.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 11.11.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 12.11.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 13.11.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

0/4/5
-1/3/3

-1/7/7
0/3/3

0/8/8
-1/2/4

-1/6/7
-1/1/3

1020 hPa
1024 hPa

1025 hPa  
1025 hPa

1025 hPa
1027 hPa

1029 hPa
1027 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

11 km/h
12 km/h

12 km/h
8 km/h

10 km/h
9 km/h

9 km/h
6 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

deszcz
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka 

Polak pyta Chińczyka: 
– Ile zdołasz zrobisz pompek  
w ciągu jednej minuty? 
– 2 do roweru i 1 do piłki – od-
powiada Chińczyk.

– Dlaczego blondynka nie była 
zadowolona ze swej podróży 
do Londynu? 
– Dowiedziała się, że Big Ben 
to tylko zegar. 

– Neo, leć po piwo! 
– Czemu zawsze ja muszę?! 
– Bo tyś jest wybrany. 

Baran (21.03.-21.04.)
Chciałbyś jak najszybciej 
osiągnąć cel, tymczasem 
w najbliższych tygodniach 
będziesz musiał działać po-
woli. Układ z planet przyj-

dzie Ci z pomocą tam, gdzie trzeba sprawdzić 
warunki, ale nie będzie sprzyjał zabawie. 
Sprawdź do czego się zobowiązujesz, pod-
pisując umowy i bądź uważny w kontaktach 
z bankami. Umowy zawierane w tym czasie 

będą naprawdę wiążące.
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Sposób przyrządzenia:

Śliwki umyć, wypestkować, większe podzielić na połówki. Ostudzone ziemniaki zemleć lub przecisnąć przez praskę, 
wyłożyć na stolnicę. Do ziemniaków dodać mąkę, jajko i szczyptę soli, zagnieść ciasto, w razie potrzeby podsypując 
mąką. Podzielić je na dwie porcje. Każdą rozwałkować na grubość około 5 mm, wykrawać szklanką kółka, na środek 
kłaść śliwkę, posypać odrobiną cukru wymieszanego z cynamonem, zlepić i nadać kulisty kształt. Knedle wrzucać 
partiami do osolonej, wrzącej wody, gotować na małym ogniu około 4-5 minut od momentu wypłynięcia  na po-
wierzchnię. Wyjmować łyżką cedzakową, osączyć. Masło roztopić na patelni, wsypać bułkę tartą, lekko zrumienić, 
polać knedle. Posypać cukrem i podawać z jogurtem naturalnym, śmietaną lub bez dodatków. 

Knedle ze śliwkami
Składniki:

50 dag ugotowanych mączystych ziemniaków   1 szklanka mąki
1 jajko       3 łyżki masła
2 łyżki bułki tartej      cukier do posypania
sól
Nadzienie:
35-40 dag śliwek      2-3 łyżki cukru
szczypta cynamonu

 Karkówka z suszonymi owocami
Składniki:

4 duże plastry karczku      12 śliwek suszonych
2 łyżki suszonych borówek     2 łyżki mąki
olej do smażenia      1 łyżka miodu
3/4 szkl. wina czerwonego półwytrawnego    1 łyżka soku z cytryny 
sól, pieprz       suszony mielony rozmaryn

Sposób przyrządzenia:

Kotlety z karkówki osolić, na każdy plaster położyć 3 śliwki, zrolować i spiąć wykałaczkami. Mięso posypać pie-
przem i obtoczyć w mące, obsmażyć na złoto z każdej strony. Mięso polać winem, dodać rozmaryn i borówki – dusić 
na małym ogniu pod przykryciem ok. 20 min. Po tym czasie dodać cytrynę i miód, ewentualnie doprawić i dusić 
kolejne 10 min.

1. węgierska rasa psów z grupy owczarków: używane do pilnowania  
    stad bydła
3. chart perski
5. KUNDEL

6. zaprzęg psów w podbiegunowych podróżach
7. ratowniczy pies z Nowej Finlandii
10. angielski pies myśliwski o długiej jedwabistej sierści
11. trzygłowy pies strzegący wejścia do Hadesu
15. pies z angielskiej rasy psów myśliwskich z grupy terierów: 
      dziś używany jako pies pokojowy
17. długowłosy chart rosyjski
18. pies myśliwski używany do tropienia, osaczania i napędzania 
      zwierząt
20. psy obronne charakteryzujące się dużym wzrokiem, używane 
      do walki z dzikimi zwierzętami, ochronny karawan
23. CHART ROSYJSKI
25. komenda dla tresowanego psa oznaczająca: przynieś, podaj
26. pies myśliwski zbierający i przynoszący ubitą zwierzynę
27. pies myśliwski używany do wypłaszania zwierzyny z nor

PSY
1. domowe zwierzę pochodzące od wilka i szakala,  
    udomowiony 8 tys. lat temu
2. psy myśliwskie o doskonałym węchu używane do wyszukiwania  
    zwierzyny grubej po tropach
3. pies myśliwski wywodzący się od angielskich wyżłów. także pies  
    pokojowy
4. mały pies pokojowy z grupy pinczerów o wyłupiastych,  
    okrągłych oczach i gładkiej podpalanej sierści
8. silny, duży pies wyglądem przypominającym wilka
9. pies myśliwski spokrewniony z wyżłem; wyraźna broda i krzaczaste brwi
12. podkradanie się na brzuchu psa myśliwskiego
13. FOKSTERIER
14. dziki, drapieżny pies australijski, łatwo się oswaja
16. silnie umięśniony pies używany w służbie policyjnej i sanitarnej
17. silny, duży pies używany dawniej do walk na arenie a nawet na wojnie
19. pies myśliwskich bądź pokojowy pochodzenia brytyjskiego,  
      używany do polowania na zwierzynę żyjącą głównie w norach
21. rzemień do wiązania psów myśliwskich
22. pies gończy o smukłej budowie do szczucia zwierzyny
24. rzemień do prowadzenia psa myśliwskiego

Poziomo

PionowoKrzyżówka tematyczna
Rozpoczynamy cykl krzyżówek  

tematycznych. W kolejnym  

numerze tygodnika będziemy  

prezentować rozwiązanie. 
numer 1
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Kłusownictwo było i jest w Polsce problemem. W średniowieczu kłusownikom odcinano 
za karę nogi. W Polsce międzywojennej kary były już niższe, ale kłusownicy tanio skóry 
sprzedać i tak nie chcieli. W samoobronie posuwali się nawet do ostrzeliwania przeciwni-
ków. Do jednego z takich wypadków doszło w 1938 roku w okolicach Wąbrzeźna.

      Wydarzenia

Strzały w Ludowicach

Berkhausen - tak brzmiało nazwisko niemieckiego starosty wąbrzeskiego, któremu przyszło 
rządzić w czasie I wojny światowej. Był on ostatnim niemieckim starostą (nie licząc okre-
su okupacji). Największym wrogiem starosty był,  jak się później okazało,  jego następca  
dr Szczepański. Obaj panowie toczyli ze sobą małą wojnę.

      A to ciekawe

Mała wojna starostów

Do zdarzenia, o którym mowa 
doszło w Ludowicach. Na polowa-
nie udali się tu myśliwi Sche�er 
i Grzeszewski z Wąbrzeźna. Ich 
zdziwienie nie miało końca, kiedy 
z lasu nielubskiego oddano strzał 
w kierunku Grzeszewskiego. Był to 
kłusownik. Oto, co działo się dalej 

według redaktora Kuriera Byd-
goskiego: „Gdy ten(Grzeszewski) 
odpowiedział na atak kilku strza-
łami w stronę kryjówki kłusowni-
ka nadbiegł p. Sche�er do którego 
nieznajomy strzelec również oddał 
kilka strzałów, które na szczęście 
nie były celne. Poszukiwania pod-

Starosta zaktywizował się już 
na początku I wojny światowej. 
Za pomocą prasy wzywał ludność 
miasta „by nie pozwalała się wcią-
gać do niepokojącej działalności 
i nie rozsiewania niekorzystnych 
urzędowo nie potwierdzonych 
wiadomości”. Prosił także o po-
danie nazwisk osób, które należy 
ukarać za prowadzenie wrogiej 
propagandy. Mimo problemów 
związanych z wyczerpywaniem się 
zapasów żywności i innymi pro-
blemami wojennymi powiat i sta-
rosta wojnę przetrwał. Trudniej 
było po jej zakończeniu.

25 listopada 1918 roku Rada 
Robotniczo-Żołnierska w Wą-
brzeźnie podjęła próbę obalenia 
starosty. Zarzucali mu utrudnianie 
im funkcji kontrolnej. Ostatecz-
nie starosta funkcję zachował, do 
miasta wkroczyły oddziały Grenz-
schutzu, a następnie rozlokowano 
tu 61 Pułk Piechoty v.d. Marwitz, 
który pod koniec listopada wrócił 
z frontu do Torunia. W Wąbrzeź-
nie przebywał do kwietnia 1919 
roku w celu dbania o spokój... tak-
że spokój starosty.

Jeszcze w lecie 1919 roku, 
a więc ponad pół roku po zakoń-
czeniu wojny współpraca między 
starostą Barkhausenm, a nowo po-
wołaną Powiatową Radą Ludową 
w Wąbrzeźnie układała się dobrze. 
Oprócz starosty powołano do życia 
funkcję starosty-adiunkta, którą 
pełnił Polak, a późniejszy starosta 
dr Szczepański. Problemy musiały 
jednak nadejść. Pod koniec 1919 
roku pewne było, że Wąbrzeźno 
za kilka miesięcy wróci do Pol-
ski. Władze niemieckie starały się 
więc zrobić wszystko, by wywieść 
co cenniejsze do Niemiec i osła-
bić władze polskie. I to właśnie na 
tym tle wybuchł kon�ikt między 

Barkhausenem a Szczepańskim. 
Ten drugi sprzeciwił się wywozo-
wi zboża do Niemiec. Był listopad 
1919 roku. Barkhausen nie pozo-
stał mu dłużny i zakazał polskim 
kontrolerom pracującym w staro-
stwie kontaktowania się z Polskim 
Delegatem Powiatowym oraz radą 
robotniczą. To rozsierdziło Szcze-
pańskiego, który w liście do Na-
czelnej Rady Ludowej w Gdańsku 
pisał: „Trzech Niemców porząd-
nych zobowiązałem na przyszłość, 
a ta krzyżacka kreatura (czyt. sta-
rosta Barkhausen) każdego dnia 
ich powoli przekonuje, że powinny 
jako Niemcy patrioci naszą dziel-
nicę opuszczać. Walka twarda, dla 
mnie przyjemna”. Trzeba przyznać, 
że dr Szczepański był twardym 
graczem. W końcu Barkhausen 
odwołał z funkcji dra Szczepań-
skiego. Ten miał na spotkaniu 
odpowiedzieć po niemiecku Bar-

khausenowi, że „gwiżdżę na pana 
zarządzenia”. Mimo odwołania 
z funkcji Szczepański rzeczywiście 
gwizdał na postępowanie starosty. 
W jednym z pism czytamy: „Pod 
niejednym względem nawet wolę 
nie być tam w landraturze, bo nie 
potrzebuję brać żadnych wzglę-
dów. Administrację powiatową 
mam całkiem w ręku. Pomimo, że 
nie urzęduję w landraturze, zdaje 
się najmniej zboża chlebowego 
z powiatu wypuściłem. Rezolucja-
mi i protestami na zebraniach tak 
landratowi (staroście) życie uprzy-
krzyłem, tak że potrzeba by z mej 
strony kiwnięcia, a już by leciał na 
zgodę.”

Starosta Burkhausen pożegnał 
się z Wąbrzeźnem odezwą do nie-
mieckiej ludności 14 stycznia 1920 
roku. 

PW

Starosta jest obecnie samorządowcem tak jak wójt czy bur-
mistrz. Dawniej był on przedstawicielem rządu w terenie. 
Jego moc oddziaływania na ludzi i urzędników była znacz-
nie większa. Nie mniej ważny był sejmik powiatowy, czyli 
dzisiejsza rada powiatu.

      Wydarzenia

Ostatni taki sejmik

Przed 1933 rokiem w po-
wiecie wąbrzeskim istniał sejmik 
powiatowy. Nazwa była nieco gór-
nolotna, ale fakt faktem, że został 
on jako instytucja wprowadzony 
już w czasie zaborów. Po powro-
cie Wąbrzeźna do Polski sejmik 
liczył 31 osób. Sejmik zajmował 
się zatwierdzaniem budżetu, sta-
tutów podatkowych, zaciąganiem 
pożyczek, uchwalaniem regula-
minów organizacyjnych, wybierał 
członków wydziału powiatowego 
i określał ich uposażenie i wreszcie 
sprawami przekazanymi mu przez 
ustawy specjalne. Przewodniczą-
cy sejmiku powiatowego, którym 
był starosta powiatowy, zwoływał 
posiedzenia przynajmniej raz na 
kwartał.  

Sejmik powiatowy wybierał 
organ wykonawczy w postaci wy-
działu powiatowego (potocznie 
używano też określenia wydział 
sejmiku powiatowego). Wydział 
kierowany również przez starostę 
składał się z 6 członków wybiera-
nych na 3 lata spośród mieszkań-
ców powiatu, legitymujących się 
biernym prawem wyborczym do 
rad miejskich i gminnych. 

Szeroki zakres kompetencji 
powierzono przewodniczącemu 
sejmiku powiatowego, którym był 
starosta. Przygotowywał on m. in. 
wnioski na posiedzenia wydziału, 
kierował obradami sejmiku i wy-
działu, realizował podjęte przez te 
gremia uchwały oraz podpisywał 
w imieniu powiatowego związku 
komunalnego o�cjalną korespon-
dencję. Mógł też podejmować bie-
żące decyzje, bez czekania na zgo-

dę wydziału czy też sejmiku. 
Ówczesne wybory do sejmiku 

powiatowego wyglądały zupełnie 
inaczej niż dziś. Były pośrednie, to 
znaczy, że przeciętny Kowalski nie 
miał wpływu na wybór członków 
sejmiku. 

W 1930 roku odbyły się 
ostatnie przed nowelizacją prawa 
samorządowego wybory do wą-
brzeskiego sejmiku powiatowego. 
Po 1933 roku sejmiki zastąpiły 
rady powiatowe, które pod tą na-
zwą istnieją do dziś. Wyniki wy-
borów do sejmiku przedstawiały 
się następująco: 3 mandaty tra�ły 
do radnych PSL-u Piast, Narodo-
wa Partia Robotnicza (ówczesna 
umiarkowana prawica) zdobyła 
1 mandat, 5 mandatów otrzyma-
li przedstawiciele sanacji, 8 radni 
pozostałych ugrupowań, a aż 14 
radni Stronnictwa Narodowego. 
Komentując wynik tych historycz-
nych, bo ostatnich wyborów do 
sejmiku powiatu w prasie napisa-
no: 

„Bezradna sanacja straciwszy 
tupet lamentuje i pyta, co dalej? 
Nas narodowców o to głowa nie 
boli co ona młoda pocznie. Na-
szem zdaniem będzie plenić par-
tyjniactwo jakie się do życia sa-
morządowego wdarło i pilnować, 
ażeby z tak wielkim trudem zło-
żony pieniądz w formie podatków 
był zużyty celowo i pożytecznie 
dla gospodarki naszego powiatu”. 

Słowa o upartyjnieniu samo-
rządów, a szczególnie powiatów są 
aktualne do dziś.  

PW

      Publikacje

Zbór ze zdobieniami
Oto  pocztówka 
z  Wąbrzeźna  dato-
wana  na  1908  rok 
przedstawiająca 
zbór  ewangelic-
ki  w  Wąbrzeźnie. 
Zdobienia świadczą 
o tym, że pocztówka 
została  wykonana 
w  stylu  Jugendstil, 
czyli secesji.

PW

jęte bezpośrednio przez obydwu 
myśliwych oraz następnego dnia 
przez policję nie dały żadnego re-
zultatu.” Z dalszej lektury artykułu 
wynika, że w lesie nielubskim kłu-
sownicy polowali nie pierwszy raz 
w tym okresie.  

PW

Dr Szczepański



Czwartek, 10 listopada 2011

www.cwa.info.pl
21To i owo



22
www.cwa.info.plSport

Czwartek, 10 listopada 2011

      Piłka nożna

Unia bez straty gola
Sobotnie  spotkanie,  podczas  którego  unici  podejmowali  Cyklon  Kończewice  rozegrane Ê
zostało po myśli gospodarzy. Wąbrzeźnianie zgarnęli cenny komplet punktów, wygrywając 
3:0.

Już od samego początku spo-
tkania piłkarze Unii stwarzali so-
bie dogodne sytuacje bramkowe. 
Jednakże czasami na drodze stanął 
słupek albo zabrakło skuteczności. 
W końcu udało się - jedną z akcji 
doprowadził do �nału po dośrod-
kowaniu piłki i strzale Marcin Go-
łąb. 

- W pierwszej połowie meczu 
mieliśmy kilka bardzo dobrych sy-
tuacji do zdobycia bramki. Udało 
się strzelić jedną, ale dobre i to – 
powiedział trener Unii Walentyn 
Guścin.

W drugiej połowie goście tro-
chę przyśpieszyli i próbowali wy-
równać wynik. Jednak popełniali 
fatalne błędy – nie tra�ali w świa-
tło bramki, nie wykazywali się 
skutecznością nawet przy strzale 
na pustą bramkę. W innych sy-
tuacjach świetnie bronił Mateusz 
Olszewski, który zagrał pierwszy 
mecz po kontuzji i zdołał zacho-
wać czyste konto.

Drugi gol dla Unii to była 
tylko kwestia czasu. Tym razem 
Tomasz Słojkowski znajdujący się 
w polu karnym skierował piłkę do 
siatki, pokonując golkipera przy-
jezdnych. Po wykonanym rzucie 
wolnym, zawodnik Cyklonu zdo-
był bramkę głową. Jednakże sędzia 
nie uznał jej, ponieważ dopatrzył 
się spalonego.

Rywalom zaczęły puszczać 
nerwy i jedno z przewinień zakoń-
czyło się podyktowaniem rzutu 
wolnego. Wykonujący go Bartosz 
Kryszto�ak tra�ł w samo okienko 
ustalając końcowy rezultat spotka-
nia.

- Druga połowa meczu, cho-
ciaż zdobyliśmy w niej dwa gole, 

była słabsza. Nie starczyło kondycji 
oraz uwagi i koncentracji do ostat-
nich minut gry. Wynik jest jednak 
dla nas bardzo satysfakcjonujący. 
O tych trzech punktach marzyli-
śmy i zasłużenie je zdobyliśmy – 
nie krył radości trener Guścin.

Następne spotkanie czeka 
unitów już w przyszłą sobotę. Po-
dejmować będą Start Pruszcz.

- Teraz najważniejsze, by suk-
ces powtórzyć w meczu z Prusz-
czem. Już powiedziałem chłopa-
kom, że innego scenariusza niż 
wygrana nie ma! Przy okazji chcę 
podziękować zawodnikom za za-
angażowanie, burmistrzowi Wą-
brzeźna za obecność na meczu 

i grupie najwierniejszych kibiców, 
którzy nie opuszczają Unii w cięż-
kich chwilach. Będzie lepiej! W to 
wierzę – obiecywał szkoleniowiec.

Unia - Cyklon 3:0 (1:0).

Bramki: Marcin Gołąb (35), To-
masz Słojkowski (70), Bartosz 
Kryszto�ak (87)

Skład: Olszewski, Śliwiński, Ru-
dziński, Kryszto�ak, Markiewicz, 
J. Rybszleger, Gołąb, Isbrandt (60’ 
Matuszak), Kamycki (46’ Gwiżdż), 
Słojkowski (75’ Olszewski), B. 
Rybszleger.

Paulina Szulc

Wyniki 15. kolejki:

Spójnia Białe Błota 6-0 Tucholanka Tuchola 
Zawisza II Bydgoszcz 1-0 Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
Olimpia II Grudziądz 7-1 LKS Dąbrowa Chełmińska 
Polonia Bydgoszcz 1-1 Promień Kowalewo Pomorskie 
Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 2-0 Czarni Nakło nad Notecią 
Pomorzanin Serock 1-0 Victoria Lisewo 
Drwęca Golub-Dobrzyń 2-1 Start Pruszcz 

      Piłka ręczna

Nie posłuchały trenera
W ramach eliminacji ligi wojewódzkiej juniorki młodsze Vambresii Worwo poniosły porażkę 
przed własną publicznością. Uległy szczypiornistkom UKS Drwęca Novar Lubicz 33:39.

- Przede wszystkim o przegra-
nej zadecydowało pierwsze 20 mi-
nut meczu, gdzie zawiodły wszyst-
kie elementy, zarówno w obronie, 
jak i w ataku. Nie zagraliśmy naszą 
najsilniejszą bronią, czyli kontr-
atakiem – powiedział trener Bog-
dan Taczyński.

Przez pierwsze minuty spotka-
nia, zawodniczki obu drużyn rzu-
cały bramkę za bramką. Taki stan 
rzeczy trwał tylko do 10. minuty, 
kiedy to lubiczanka Kamila Stań-
ska wyprowadziła swoją drużynę 
na prowadzenie. Rywalki zdobyły 
cztery bramki pod rząd, a ponadto 
Oliwia Krzewińska nie wykorzy-

stała jednego rzutu karnego. Do 
końca pierwszej połowy wąbrzeź-
nianki próbowały odrabiać straty, 
głównie za sprawą rzutów Pauliny 
Domian i Agnieszki Lubańskiej.

W drugiej połowie zawod-
niczki Vambresii zniwelowały 
przewagę do różnicy dwóch bra-
mek. Jednak niekonsekwentna gra 
w obronie przyczyniła się do straty 
kolejnych goli. W tej części spo-
tkania głównie punktowały trzy 
zawodniczki Domian, Lubańska 
i Krzewińska. Zabrakło nie tylko 
skuteczności w ataku, ale rów-
nież składnej gry w defensywie. 
Nie udało się zatrzymać agresyw-

nie grających rywalek i przegrana 
33:39 stała się faktem.

- Zagraliśmy najsłabszy mecz 
od bardzo długiego czasu. Moje 
zawodniczki zapomniały w tym 
spotkaniu,  że dyscyplina taktyczna 
i realizacja przedstawionego przez 
trenera sposobu grania jest na tym 
poziomie podstawą do sukcesu. 
Zrobiły dokładnie odwrotnie, niż 
to co miały zrealizować na boisku. 
Mam nadzieję, że będzie to dla 
nich nauczką i na następny mecz 
wyciągną z tej porażki wnioski – 
podsumował trener Taczyński.

Paulina

 Szulc

Skład: 

Macikowska, Brachowska (1), Brzezińska (3), Domian (10), 
Krzewińska (8), Lubańska (9), Lubowicz, Rusinek (1), Zielińska 
(1), Krause, Rogala.
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      Piłka nożna

Porażka Zrywu
Wycieczka Zrywu w górę tabeli zatrzymała się na pojedynku 
z drużyną Cukrownika Mełno. Piłkarze z Książek w przedostat-
niej kolejce rundy jesiennej ulegli na własnym boisku 0:2.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

      Siatkówka

Spotkali się 
przy siatce
W sali gimnastycznej Zespołu Szkół w Dębowej Łące roze-
grano kolejny turniej odbywający się w ramach IX Memo-
riału Andrzeja Jaroszewskiego. 

      Futsal

Veroni Cup!
Już  w  najbliższy  weekend 
dalszy  ciąg  futsalowych 
zmagań. Tym razem gospo-
darzem  turnieju  będzie  Ve-
roni, zwycięzca poprzednich 
zawodów. W ubiegłym roku 
zwyciężyła  ekipa  Katarzy-
nek. Jak będzie tym razem?

W grupie A zagra: Pływalnia, 
Bonsai Team, Worwo, Underart, 
zaś grupie B Katarzynki, Veroni, 
Re�ex oraz AGRO-Lider. Poniżej 
program rozgrywek.

GRUPA  A
Pływalnia - Underart  -  godzina 9
Bonsai Team - WORWO  - godzina 9.20
Underart - WORWO  - godzina 9.45
Pływalnia - Bonsai Team - godzina 10.05
Bonsai Team - Underart - godzina 10.30
WORWO – Pływalnia - godzina 10.50
GRUPA B 
Re�ex - Veroni  godzina - 11.15
AGRO-Lider - Katarzynki - godzina 11.35
Veroni - Katarzynki - godzina 12.00
Re�ex - AGRO-Lider - godzina 12.20
AGRO-Lider - Veroni  - godzina 12.45
Katarzynki - Re�ex  - godzina 13.05
 Pół�nały:
Zwycięzca grupy pierwszej - druga dru-
żyna grupy drugiej  - godzina 13:35
Zwycięzca grupy drugiej - druga druży-
na grupy pierwszej -  godzina 14.00
Mecz o trzecie miejsce - godzina 14.25
Finał - godzina 14.50
Zakończenie turnieju - godzina 15.30

Paulina Szulc

Po raz kolejny Zryw przystą-
pił do spotkania z przerzedzonym 
składem. Wcześniej jednak nie 
grało to istotnej roli i podopieczni 
Tomasza Sulikowskiego radzili so-
bie wyśmienicie. 

Od początku spotkania obie 
drużyny konstruowały składne 
akcje. Jednakże bardziej bramce 
gości zagrażali gospodarze. Jak 
w każdym spotkaniu wyróżnia-
li się Tomasz Hetmański, a także 
Grzegorz Baran oraz Paweł Mar-
szałkowski – zawodnicy, zdoby-
wający najwięcej bramek. Otwo-
rzenie wyniku jednak należało do 
ekipy przyjezdnej. 

Zryw natychmiast rzucił się do 
odrabiania strat i usiłował dopro-
wadzić do wyrównania. Gospo-
darze nie wykazywali się skutecz-
nością, dlatego trener w drugiej 
połowie wprowadził kilka zmian 
w składzie. Jednak ani to, ani roz-
mowa w szatni nie przyczyniła się 
do poprawy sytuacji.

Zawodnicy wyszli na boisko 
nie skoncentrowani i już na samym 
początku drugiej połowy stracili 
kolejnego gola. Pomimo kolejnych 
prób odpowiedzi gospodarzy wy-

nik nie uległ zmianie.
W ostatniej kolejce zawodni-

ków z Książek czeka trudny mecz 
z liderem tabeli, LZS-em Świe-
dziebnia. Zryw musi to spotkanie 
wygrać, by obronić czwarte miej-
sce w ligowej tabeli lub liczyć na 
wyższe potknięcie Relaksu Górz-
no.

Paulina Szulc

Zryw Książki – Cukrownik Mełno 

0:2

Skład: Senderek – Tomaszew-
ski (Muller), Biesek , T. Baran, 
Kemski, Sulikowski (Gajewski), 
Marszałkowski (Dziura), Szmi-
gielski (Weiher), Dalasiński,  
G. Baran, Hetmański  

Ułani Grudziądz 1-4 Victoria 
Czernikowo 

Radzynianka Radzyń Chełmiń-
ski 5-0 LZS Steklin 

Relaks Górzno 5-1 LZS Zbiczno
 

Iskra Ciechocin 4-0 Zryw Wrocki 

Legia Osiek 0-4 LZS Świedziebnia

Podobnie jak w zmaganiach 
dziewcząt rozgrywki przeprowa-
dzono systemem „każdy z każ-
dym”. Do rywalizacji przystąpiły 
następujące zespoły: Dębowa 
Łąka, Gałczewo, Książki i Nowa 
Wieś Królewska.

‒ Dla chłopców z naszego 
gimnazjum, którzy rozpoczynają 
swoją przygodę z siatkówką, był 
to debiut – mówi Krzysztof Za-

Klasy�kacja końcowa: 

1.  miejsce - Gałczewo 
2.  miejsce - Dębowa Łąka 
3.   miejsce - Nowa Wieś Królewska 
4.  miejsce – Książki

sada trener drużyny z Dębowej 
Łąki.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane
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      Region

Zabrakło jednej bramki
W ubiegły weekend w Brodnicy odbył się VIII Turniej im. 
Piotra Hogi. Po raz trzeci z rzędu wzięła w nim udział ama-
torska drużyna piłki halowej z Wąbrzeźna - Worwo.

      Wąbrzeźno

Aktywni emeryci
Zarząd Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów z siedzibą w Wą-
brzeźnie dba o swoich emerytów – aktywizuje  ludzi starszych organizując dla nich wy-
cieczki, spotkania towarzyskie, pikniki, wyjazdy do teatru i opery. 

Polski Związek Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów – Rejon 
Wąbrzeźno powstał w 1959 roku 
i obecnie skupia 309 członków 
w wieku emerytalnym z terenu 
powiatu wąbrzeskiego. 

- Do związku należeli nasi 
rodzice, a my to po nich przejęli-
śmy – mówią Maria Wilczewska, 
przewodnicząca związku w Wą-
brzeźnie i Eugeniusz Fiałkowski, 
wskazując na czarno-białych foto-
gra�ach swoich rodziców. 

Związek proponuje członkom 
co roku wiele atrakcji: wycieczki, 
spotkania towarzyskie, pikniki, 
wyjazdy do teatru i opery. W tym 
roku emeryci należący do związ-
ku byli bardzo aktywni, zwiedzili 
wiele pięknych zakątków Polski: 
Kołobrzeg, Koszalin, Ustronie 
Morskie, Trójmiasto, Szymbark, 
Zakopane, Nowy Targ, Kraków, 
Licheń, Inowrocław, Ciechocinek. 
Dużą imprezą, organizowaną co 
roku przez związek jest Światowy 
Dzień Inwalidy. Wsparcia �nan-
sowego i rzeczowego udzielają 
związkowi burmistrz Wąbrzeźna, 
starosta oraz sponsorzy prywatni. 

- Wielu członków nasze-
go związku, z racji wieku i in-
walidztwa wymaga szczególnej 
troski i opieki medycznej, spe-
cjalistycznych badań lekarskich 
i zajęć rehabilitacyjnych – mówi 
Eugeniusz Fiałkowki. – W sy-
tuacji utrudnionego dostępu do 
świadczeń medycznych i braku 
środków �nansowych na leczenie 
prywatne, organizacje związkowe 
samodzielnie lub we współpracy 
z właściwymi instytucjami podej-
mują wielokierunkowe starania 
o zapewnienie najbardziej potrze-
bującym pomocy i opieki zdro-
wotnej. Osoby starsze oczekują od 
związku propozycji atrakcyjnego 
aktywnego spędzania czasu wol-
nego, są zainteresowane różnymi 
formami rekreacji, dostosowanej 
do ich wieku i możliwości �zycz-

nych. 
Seniorzy zrzeszeni w Polskim 

Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów – Rejon Wąbrzeźno są 
aktywni również poza związkiem: 
uczestniczą w spotkaniach Klubu 
Seniora „Echo” w WDK, są człon-
kami „Civitas Christiana” oraz stu-
dentami Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku. 

Związek wydaje zaświadcze-
nia dla emerytów i rencistów na 
ulgowe bilety PKP. Dla członków 
zaświadczenia są bezpłatne. Pozo-
stali płacą za nie 5 zł. Można je od-
bierać w biurze Polskiego Związku 

Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 
które mieści się w Starostwie Po-
wiatowym w Wąbrzeźnie (ul. Wol-
ności 44, pokój 103). Biuro czynne 
jest w środy w godz. 13.00-15.00 
i w piątki 10.00-12.00.

- Zapraszamy do naszego biu-
ra osoby, które chciałyby zaanga-
żować się w działalność związku, 
mają ciekawe pomysły, werwę, 
radość i pragną dzielić swoją wi-
talność życia z innymi – zachęca 
Eugeniusz Fiałkowski. 

Paulina Grochowalska,

 fot. PG, nadesłane

Kołobrzeg statek Pirat

Prezydium Zarządu Rejonu Wąbrzeźno Eugeniusz Fiałkowski (sekretarz),  
Maria Wilczewska (przewodnicząca) i Henryk Folaron (skarbnik)

Ustronie Morskie - spotkanie towarzyskie w hotelu Panorama

Przewodnicząca związku w Wąbrzeźnie 
opowiada o dawnych członkach m. in. 

swojej mamie Marcie Zielińskiej 

  7 listopada na klatkę schodową jednego z budynków przy ul. Wolności  
podrzucono szczeniaka. Piesek jest bardzo wesoły i towarzyski. Osoby, które 

chciałby się nim zaopiekować proszone są o kontakt ze Strażą Miejską - 
 ul. Wolności 18, w godz. 7.00 – 22.00, nr tel. 56 688 17 10.

 PG, fot. nadesłane (SM)

      Wąbrzeźno

Kundelek szuka domu

Patron memoriału był dzia-
łaczem oraz entuzjastą sportu 
w Brodnicy. W kolejnej edycji 
tego turnieju wzięły udział 24 
drużyny z terenu województwa 
kujawsko-pomorskiego. Do zma-
gań w amatorskim futsalu stanęło 
m.in. Worwo. Pierwszy pojedy-
nek ze Startem Igliczyzna wygrali 
pewnie 3:1. Kolejny mecz również 
należał do udanych, bo zakoń-
czył się wynikiem 6:0. Tak wysoce  
wąbrzeźnianie pokonali Cofresco 
z Brodnicy. 

Trzecie zacięte spotkanie 
z Sits z Brodnicy zakończyło się 

3:2 na korzyść Worwo. Piłkarze 
z Wąbrzeźna zatrzymali się jed-
nak na toruńskiej ekipie Dzikich 
Diabłów, z którymi przegrali 1:5. 
Ostatni mecz z Amatorem Rypin 
zakończył się remisem 3:3 i tym 
samym wąbrzeźnianie odpadli 
z dalszej rywalizacji. Do udziału 
w niedzielnych �nałach zabrakło 
jednej bramki.

Cały turniej wygrała miejsco-
wa drużyna Jednostki Wojskowej.

oprac. PS 

www.worwo.futbolowo.pl

fot. nadesłane

Już  wkrótce  odbędzie  się  IV  edycja  Festiwalu  Piosenki Ê
Dziecięcej  „Rozśpiewane  dzieciaki”-  teksty  Jacka  Cygana 
i nie  tylko…”. Wąbrzeski Dom Kultury przyjmuje zgłoszenia Ê
do 26 listopada. 

Festiwal Piosenki Dziecięcej 
„Rozśpiewane dzieciaki” – teksty 
Jacka Cygana i nie tylko odbędzie się 
4 grudnia, o godz. 10.00 w Wąbrze-
skim Domu Kultury. 

Impreza ma służyć populary-
zacji polskiej piosenki rozrywkowej 
wśród dzieci i młodzieży, poszuki-
waniu nowych talentów muzycz-
nych oraz promocji miasta. 

Każdy uczestnik chcący wziąć 
udział w festiwalu musi przygo-
tować 2 piosenki w języku pol-
skim, z czego jedną obowiąz-

kowo autorstwa Jacka Cygana.  
Jury wyłoni I, II, III miejsce 
w poszczególnych kategoriach 
wiekowych tj. wokaliści 7-13  
i 14-18 lat oraz zespoły i duety 7-13 
i 14-18 lat. Wąbrzeski Dom Kultury 
czeka na zgłoszenia do 26 listopada. 

Bliższych informacji udziela 
Dorota Otremba, kierownik dzia-
łu animacji kultury i promocji 
miasta tel. 566881727, 566882342, 
56535436071. Warto też zajrzeć na 
www.wdkwabrzezno.pl 

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Zaśpiewają Cygana
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